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LEOMINSTER, Mass. Pra
eitą ketvergą dingo 21 metų 
mergina Lena Le Blanc, išėjus 
į darbą. Paskui ji atrasta van
denyje- Iš karto buvo manyta, 
kad ji bus nusižudžius del ko
kių ten priežasčių ir valdžia bu
vo atsisakius daryti tyrimą ko
kia priežastis buvo jos mirties. 
Tačiau- tėvas užsispyrė, kad 
butų padaryta autopsija žuvu
siai jo dukteriai ir sutiko pa
dengti kaštus- Tai padarius, pa
matyta, kad mergina buvo į- 
mesta į vandenį jau negyva- 
Tas ir išaiškina, kad ji ne pati 
nusižudė. Dabar valdžia , ieško 
piktadario ar pirktadarių.

Negeras balsavimas.
Portlando p ra-almėję demo

kratai buvusiuose majoro rin
kimuose, sako, kad buk balsai 
buvo neteisingai suskaityti- E- 
są jiem nusukta balsų. Dabar 
perskaitoma iš naujo. Jiems 
pavykę susekti, kad pirmame 
warde jiems nepriskaityt^ 56 
balsai. Taip jau ir kituose war- 
duose esą kiek nuskaitytų bal
sų demokratams. .

Prašė sunaikinti gėrimus
BUFFALO, N. Y. Prohibici- 

cijos agentai užėjo pas vieno 
teatro savininką Solomon Ja
cobson ant antrų lubų svaigi
nančių gėrimų už $75,000 ver
tės. Bet vyras prirodė, kad tie 
gėrimai čia yra sukrauti nuo 
“slapiųjų laikų’* ir kad iš jų 
jokio biznio nedaręs. Agentai 
buvo įtikinti. Jacobsonas gi, 
kad daugiau nesusilaukus tokių 
nemalonumų, prašęs prohibici- 
jos agentų sunaikinti tuos gė
rimus-

Nesimato galo anglia
kasių streiko.

SCRANTON, Penn., gruo
džio 21 d- Kaip šiandie norėta 
turėti pastiarimas angliakasių 
unijos vadų su angliakasyklų 
savininkais, bet tas pasitari
mas neįvyko- Anglies magna
tai atsisakė dalyvauti konferen
cijoje dėl jai išdirbto plano ap
svarstyti. Gubernatoriaus Pin- 
choto pagamintas taikos pla
nas pasirodė operatoriam ne
palankus ir todėl jie atsisako 
tartis, kad užbaigus angliaka
sių streiką.

Vilkai užpuolė stotis.
ROMA. Didelių šalčių delei 

gaujos vilkų užpuolė dvi Ita
lijos gelžkelio stotis, žmonės, 
arti stoties gyvenanti, buvo 
priversti užsiramstyti namuo
se, kad netapus vilkų auka.

Atiduossas darbininkams, c
NEW YORK, gruodžio 20 d. 

Vienas turtuolis, Morris Rosen- 
wasser, 55 metų amžiaus, pa
skelbė kad buk su sausio 1 d- 
jisai pavešiąs savo čeverykų 
fabriką darbininkams, kurie 
tam fabrike dirba. Esą 50 dar
bininkų galėsią valdyti tą fab
riką ir naudotis iš jo gautu 
pelnu. Šis fabrikas padarąs 
$500,000 metinio biznio- Tur
tuoliui esą jau užtenka to, ką 
jis lig šiol pelnijo- Jisai atva
žiavo 17 m- amžiaus iš Lenki
jos ir ilgai nelaukęs čia pra
dėjo biznį ir pralobo.

Nuduso.
SOUTH WINHAM, Md. A. 

C. Sanville duktė Margareta 
rasta negyva iš nakties. Moti
na nuėjo pažiūrėti, kaip jos 
duktė miega ir rado ją negy
vą. Mergaitė buvo trijų mėne
sių senumo. Daktaras sako, 
kad ji bus nudusus nuo bian- 
keto, kuriuo jos galva buvo už
klota.

Milė ~
PHILADELPHIA, gruodžio 

20 d- čionai vieno banko sar
gas pasigriebė iš banko $40,000 
ir taksį pasiėmęs norėjo pa
bėgti. Bet taksyje pasimirė 
nuo širdies ligos.

Palaikė už kalakutą.
SALEM, Mo., gruodžio 20 d. 

Jess Talley, farmeris, įsilipo 
į medį ir pradėjo rėkti kaip 
laukinis kalakutas, kad prišau
kus laukinių kalakų, kuriuos 
jis galėtų nušauti. Tuo tarpu 
pasisukę medėjas ir paleido šū
vį į farmerį, manydamas, kad 
tai iš tikro yra laukinis kala
kutas- Farmeris išgysiąs.

Žydai ir Jėzus.
NEW YORK, gruodžio 20 d- 

Vienas žydų rabinas Stephen 
S. Wise Carnegie svetainėje 
viešai kvietė žydus priimti Jė
zaus mokslą. Girdi, Jėzus tik
rai gyveno; jis nėra išgalvota 
pasaka ir jo mokinimas yra 
labai geras. Jei pas krikščio
nis matoma daug blogų darbų, 
tai tik dėl to, kad jie nepildo 
Jėzaus mokslo. .

• Naujas ginklas 
policistams.

BERLYNAS, grudžio 18 d. 
Vienas Franz Loren t, inžinie
rius, išrado tokį elektrinį įtai
są, kurį policistas gaji prisi
taisyti sau prie rankos ir su 
jo pagelba suvaldyti bile kokį 
smarkuolį. Esą jei tik po
licistas truputį juo palies žmo. 
gų, tai tas ir išvirsta iš kojų.

Tai geras išradimas, bet valdi
ninkai bijo, ‘kad plėšikai ne
pradėtų juo naudotis pirma -už 
policiastus.

i Nebebus degtines 
aplieta.

WASHINGTONAS, gruodžio 
19 d. Degtinė, džinas ir romas 
bus uždrausta vartot gyduolių 
padaryme, šis įstatymas įeina 
galion su vasario 1 d- Vynas ir 
alkoholis bus galima vartoti 
gyduolėms.

Telelunii traukiniuose.
BERLYNAS, gruodžio 19 d 

Manoma greitu laiku įvesti į 
Vokietijos traukinius telefo
nus, kuriais keleiviai galės 
naudotis- Esą jau mažai kas 
bekliudo tam naujam išradi 
m ui.

LONDONAS- Vienas Londo
no kepėjas, S. F- Stevens, jau 

’ per 39 metus kepa “Kalėdų 
keksą” ir kas metais vis dides
nį- Šiemet jisai iškepė tokį di
delį kėksą, kad tas sveria dau
giau kaip du tūkstančius sva
rų- Kėkso prirengimui reikėjo 
dviejų mėnesių laiko. Keksui 
sunaudota 2500 kiaušiniai.

Lietuvos delegacija
Maskvoj baigė derybas
MASKVA. Lietuvos ekonomi

nė delegacija šiomis dienomis f 
apžiurėjo Kremlių. Be to, dele- į 
gacija atsilankė “valstiečio na- p j'i 
muos”, “motinos ir vaiko na
muos” ir keliuos darbininkų j 
klubuos. pr(

MASKVA, 30- 11. Rusų te-pu v 
legramų agentūros žiniomis^ a^g 
rusų lietuvių derybos del eko- Suomijos 
nominio susiartinimo jau baigė- ^iai, _ 
si. Visa eilė klausimų, kaip štai P1 ogus 
savitarpės prekybos kėlimo ir į &iau 1 
tranzito klausimai radę gerą iš-1 
rišimą.

Klaipėdiškiai delegatai Mas
kvos derybose grįžo į Klaipėdą 
jau prieš kelias dienas.

Likviduojama savitarpi
nio kredito draugija.

KAUNAS- 26. XI.
Vadovaudamasis rusų įstaty
mų rinkinio IX tomo, II dalies, pačiu paskutiniuoju laiku pra- 
X skyriaus, 129 straipsniu, p. j deda megzti ryšius su Suomija, 
finansų ministeris nusprendė , nors gyveno neperdaug skirtm- 
likviduoti veikusiąja Kaune * g^se apystovose. Tai drąsi tau- 
prieš pasaulinį karą savitarpio ‘ ta, iškovojusi savo laisvę ir 
kredito draugiją ir š. m. spa- poezijoj Lietuvis betarpiškai 
lių m- 19 d. įsakymu paskyrė 
likvidatoriais vyr. kredito įs
taigų ir koperatyvų inspekto
rių Andrių, Matulaitį. Visais 
mųjų valstybės kasų direkto
rių Andrųi Matulaitį. Visais 
likvidacijos reikalais reikia be- iškovojusius sau švįesesnę die- 
tarpiškai kreiptis į likvidato
rius- Turintieji į likviduojamą
ją draugiją bet kurias preten
zijas privalo per šešis mėnesius 
nuo šio, skelbimo dienos tas 
pretenzijas, parėmę dokumen
tais, pareikšti likvidatoriams.

KOMPOZITORIUS MIKAS PETRAUSKAS
gruodžio 27 d., Munici-Jo d.delis koncertas,, b. 

pal Salėje, ant Broadway,
Apart paties gerb. Petrausko, programe da yvaus V. Put- 

(vinskaitė-Belkus, J. C. NavacL uskas ir piasistė E. Tataroniu- 
’ te. Taipgi dalyvaus Stuart Mason, Naujos Anglijos Konser
vatorijos profesorius-

Aienn Knyga apie 'L±e- 
l>iceiaturą raao plataus 
io suomių spauuoj. Vis. 

poiitiskieji cuenraš- 
iai, paianKiai sutikdami, rado 

> paraginti kreipti dau- 
ciėiiiėšio į Lietuvą ir ar- 

pažinti, negu tat buvo 
įdaroma iki šiol. Koalicijos par
tijos organas “Uusi Suomi”, 
pašvsdamas ilgesnį štiaipsnį, 
zmomo kalbininko pi oi. 
sikka rašytą, pabrėžtą, - 
Lietuva iki šiol Suom.joj 
veik nebuvo žinoma, nors 
abiejų tautų esama daug pana 
šumo. Knygos veitė didelė, 

įrengiant ją žinomam liaudie^ 
(Elta)-1 poezijos rinkėjui. “Socialdemd- 

krataati” rašo, kad Lietuva tik

Man - 
kad 
tee-

poezijoj Lietuvis 
santykiaująs su gamta, beveik 
kaip ir suomių Kalevaloj. Tat 
ypatingai žymu iš puikių lie 
tuvių dainų- Agrarai savo laik
raščiuose taip pat skatina daug 
arčiau pažinti lietuvius, arba 

ną- Suomijos progresistai “Hel- 
singin Sanomat” laikrašty pa
veda aptarti knygą kalbininku: 
dr. E. Nieminen savo metu ga
vusiam Helsinkio universitete 
daktaro laipsnį už studijas lie
tuvių kalbos srity ir asmeniš- 

i kai vėliau bendradarbiavusiam 
Kaune su musų K. Būga. Dr. 
Nieminen pabrėžia Knygos rim
tumą ir nuoseklumą- Tokios, e-

ir pačioj Lietuvoj. Knygos ket
virta kilis, pašvęstas “dainai”— 
įdomiausias. Nieminen su di
dele užuojauta aprašo, kaip 
jam esant Lietuvoj teko kiek
vienam žingsny pastebėti, kaip 
lietuvių kultūra auga; ypatin
gai liaudies švietimo srity. Kiti 
suomių laikraščiai, geros pro
gos pasigavę, suranda vietos il
gesniais straipsniais, nušviesti 
Lietuvos reika'us bei padaręs 
laikraščio “Keskisuomalainen” 
vyresnysis redaktorius Hypo- 
nenas, šią vasarą drauge su 
kitais suomiu laikraštininkais v
viešėjęs Lietuvoj ir likęs jos 
nuoširdus draugas- Jo “lietu
viškame numery” be Niemi 
knygos recenzijos, kurioj nu
rodoma visas šitokio darbo 
svarbumas, ir “Lietuvą sura
dus mums iš naujo,” nes esą 
mes tik seniau buvom beatsi- 
meną tąją galingąją Lietuvos 
kunigaikštystę ir nebesekę 
daugiau politikos kultūrinės 
kovos, dar patalpinta apžval
gos: musų žemės reforma; dr- 
Kudirka ir jo periodas ir kt-
Numeris paįvairintas Lietuvos 
vaizdais.

Mokslo ir Meno vyrai irgi y- 
ra pritarę šiam darbui. Būtent, 
Helsinkio universiteto ,literatū
ros" prof. V. Tarkianenas yra 
pastebėjęs, kad pačioj literatū
roj, jos vystymosi bei charak

tery, esama panašumo į suo
mių. Reikalinga, knygą išlei
dus, žengti dar toliau ir pa
tiekti suomiams rinktinių Lie
tuvos literatūros pavyzdžių 
vertimus ir avirkščiai — suo
miškus Lietuvai. Vienas gar
siųjų pasaulio kalbininkų Vil
helmas Thomsenas irgi prita
ria knygai- Kai kurie moksli
ninkai pataria išsiversti šią 
prof. Niemi knygą bent kurion 
Europoj plačiai vartoj amon 
ka bon, kad tuo budu padarius 
šią knygą prieinama ir kitoms 
tautoms.

Biužeto vykdymas.
KAUNAS. 26. IX- (Elta). 

Per spalių mėn- į valstybės iž
dą įplaukė įvairių pajamų 20- 
358.300 Lt- sumai. Per šių me
tų 10 mėnesių iš viso įplaukė 
208.185.900 Lt., t. y- 80,3 7c vi
sų numatytų per metus įplau
kų. Išlaidų per spalių mėn. pa
daryta 18-424-700 Lt. Per šių 
metų pirmus 10 mėn- iš viso iš
laidų padaryta 203.0006-400 Lt. 

Į jų skaičiuj 10’.920.900 Lt. iš 
praėjusių metų kreditų. Tuo 
būdų per 10 mėnesių išlaidų 
sąmata įvykdyta per 10 mė
nesių išlaidų sąmata įvykdyta 
74,1%. Lapkričio mėn. 1 d- ka
soj grynais pinigais liko 6-171- 
300 Lt.

Nepavyko koalicinį 
kabinsią 'sudaryk

RYGA, 30- 11. Per derybas 
del sudarymo naujo latvių' mi- 
nisterių kabineto paaiškėjo, kad 
ūkininkų sąjunga sutinkanti į- 
eiti į didžiąją koaliciją, bet joj 
turį dalyvauti ir tautininkai.

Tačiau į tokią koaliciją atsi
sako įeiti socialdemokratai. Tuo 
budu didžiosios koalicijos klau
simas laikomas nepavykusiu.

Lapkričio 28 d. prasidėjo 
centro pasitarimas del sudary
mo kairiosios koalicijos. Jei 
pasitarimas neduos teigiamų 
vaisių, centras atsisakys suda
ryti kabinetą-

Palengvina jvažiavima.
RYGA, žemės ūkio darbinin

kų stokai pašalinti latvių mi- 
nisterių kabinetas nutarė at
leisti nuo mokesnio už vizas vi
sus įvažiuojančius į Latviją ir 
išvažiuojančius iš jos Lietuvos 
darbininkus laikotarpy nuo ba
landžio 1 d. iki lapkričio 1 d-

Be to, latvių ministerių kabi
netas nutarė kreiptis į Lietu
vos vyriausybę prašydamas Pa
lengvinti išvažiavimo sąlygas 
norintiems vykti į Latviją Lie
tuvos darbininkams.

Linksmų 
švenčių!

Sveikiname su Kalėdų ir 
Naujų Metų šventėmis San- 
dariečius, skaitytojus, bendra
darbius ir Sandaros remėjus-

Redakcija ir Adminstradja

„retojo Lazari

ta daugiau)
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A.L.T.S. REIKALAI
LAWRENCE, MASS.

Susirinkimas.

man kaltinimų nesu užsitarna
vęs visai ir kaltu nesijaučiu nė

BOSTONTETIS PIRMAS!
Pereitą savaitę iš centro iš

siuntinėjome atskaitas ir kito
kius raštus kuopoms. Sykiu 
buvc išsiųsta ir tam tikri laiš
kai Kiekvienam nariui, kuriuo
se Sandaraos Centro Valdyba 
prašė narių atlikti tam tikras 
pareigas organizacijos naudai.

Ant tų centro valdybos laiš
kų, jau gavome atsiliepimų. 
Štai. So. Bostonietis S. Joku- 
bauskas atėjo į “Sandaros” o- 
fisą, paklojo $9.00 už tris nau
jus “Sandaros” skaitytojus ir 
sako, na tai lai busiu pirmas 
tame darbe. Taipgi jis pareiš
kė, kad su tais trimis neapsis- 
tos ir dar gaus kitus tris-

Waterbu rietis J. J. Kvara- 
cieus taipgi rašo mums, kad 
jis tuoj savo užduotį atliks ir 
centro prašymą išpildys.

Vienas Hartfordietis konfi
dencialiai praneša, kada kaip 
jie gavo tokius laiškus, tai jų 
vietinis buvusio kontesto gene
rolas gerb. G- Levišauskas pa
kraipė galvą ir sako: “V: 
čia dalykas yra tokis, kur 
rime pasirodyti kas tai 
Hartfordas. Partaigi bukite 
sirengę visi ir žiūrėsime 
mus galės sukirsti.”

Pittsburgiečiai kol kas

tu-
yra 
pa
kas

dar 
nieko nesako, bet teko girdėti, 
kad p. Virbickas prisipylė daug 
gasolino į savo “ševelai” ir ki
tiems pritariant pasakęs, kad 
Pittsburgas pasiliks Pittsburgu 
ir jie nebuvę ir nebusią pasku
tiniai.

Tai tiek ant greitųjų gavom 
’ garsų- Bet mes tikime, kad to

kias pereigas atliks visų kolo
nijų Sandariečiai ir visi atliks 

' savas pereigas-
K- J. Paulauskas, 

Centro Sekretorius.

į Politinį Iždą. Komisijon iš
rinkta J. šatikauskas ir J. P. vZakaitis, kurių pasidarbavimu 
tapo surinkta $33.70, kad pa
dėjus musų vienminčiams Val- 
^tieičiams Liaudininkams, pa- 
liuosuoti Lietuvos liaudį is p 
Romos tarnų vergijos, būtent 
laimėj ant rinkimus į busimąją 
Lietuvos seimą.

Musų mažiukas Binghamto- 
nas lai bus dideliu pavyzdžiu ir 
kitų kolionijų brokams ir sesu
tėms Sandariečiams. Gerbia
mieji, pasidarbuokime kiek ga
lime, atsiminkime kad darba 
yra galybė. Prasklaidykime ap
siniaukusią klerikalizmu L;< 
tu vos padangę, lai ir ant Lie
tuvos žemelės užtekės amžino
ji dempkratybės ir laisvės sau
lutė.

Aukautojų vardai: aukavo 
po $100: A- Lepa, J. šatikau
skas, J. Adomaitis, J. Tautkus 
A. Adomaitis, P. B- Balčikc. 
P. Bačkauskas, D. Vanagas, 1 
Vaitekūnas, J. Degutis Ivi. 
bas, J. P. Zakaitis, K- Vainei 
kis, S- Martinaitis, A. Krivic
kas, J. Undrej tinas, P. Adomai
tis, A. Juskus. J. Braždžionis, 
J. Misevičius, K- Aleksandravi
čius, A. C. Balčis," J. švereika- 
Po 50c. aukavo: P. Keršis, J- 
Blenkevičius, S. Vaineikis, J. 
žvirblis, T Varkulienė- J. Bu
činskas, J. Morkūnas, P. Kas- 
travickas, K 
Knizikevičius,

Cinikas, P. Jaruška,
S- Chesteris, 

S. Maslauskas 
Smulkių $1-20.

susirinkimas į- 
sausio 3 d-, 

nariai būtinai 
ir naujų atsi-

Sandaros 12-tos kp. regulia- 
ris visų narių 
vyks nedėlioj e, 
1926 m. Visi 
kviečiami ateiti
vesti prie kuopos prisirašyti.

Bus rinkimai naujos kuopos 
valdybos ir aptariami kiti svar
bus dalykai.

Po ALTS, kuopos susirinki
mui įvyks SLA. 41 kp. susirin
kimas. Visi Susivienijimo kuo- 

ateiti. Abu 
Agentūros 
2 vai. po 

Sekys.

pos nariai kviečiami 
susirinkimai įvyks 
ofise, 101 Oak st.,

]. AMERIKOS LIETUVIUS
v •**>*

Stankaitis, 
P. žemaitis

iš jų pusės nuolatine man para
ma. Tat tikėsiuos ir to. Tiesa, 
del paties sėdėjimo kalėjime-— ant nago juodumo, 
turiu pareikšti tą, kad metamų Leonas Vitkauskas

Tinkama valdžia

Klivis, J. 
M. Dišius, 
Balčaitis, 
Stelmokas- 
so $33.70.

Visiems

M.

Vi-

aukautojams Sandai
ros 64 kp. taria širdingai ačiū-

TZ ... i J. šatikauskas.Komisija:? _ n . ....i J. P. Zakaitis-
VISIEMS SANDARIEČIĄMS

Prašome visų Sandariečių, 
kad su pabaiga šio mėnesio bei 
su pradžia sausio, visi tie, ku
rių mokestis kiek yra užsilikus, 
pasistengtumet savo kuopos 
vaidybai užmokėti.

P- S. Kadangi Binghamtono 
Sandariečiai pirmiau pasiuntė į 
Politinį Iždą $50 ir dabar 33- 
70, tai viso $83-70.

SKELBIAMAS KARAS 
PITTSBURGUI.

AUKOS SANDAROS 
REIKALAMS.

Los Angeles/ Cal. Sandaros 
72 kuopa prisiuntė Sandaros 
Centro reikalams $26.50. Tai 
graži Kalėdinė dovana Sanda
rai nuo Los Angeles Sandarie- 
čių. Tariame širdingą ačiū už 
gausią auką ir tikime, kad ir 
kitų kolonijų Sandariečiai ne
atsiliks nuo to-

AUKOS POLITINIU! IŽDUI
Politiniu Iždan aukos vis 

plaukia. Tas parodo, kad pažan
gioji Amerikos lietuvių visuo
menė pasiryžus kovoti su siau
čiančiu juoduoju internaciona
lu Lietuvoje.

Šią savaitę gautos aukos se
kančiai :

Nuo Baltimorės Sandariečių 
$100 00, Sandaros 40 kp. West 
Lynn, Mass. $5.00.

Gi Binghamtono Sandariečiai 
prisiusdami savo antrą auką 
$33.70 štai ką jie rašo:

BINGHAMTON, N. Y-
Ir vėl gausi auka į Politinį

Veršulis, kurs Šeria aveles 
plutelėmis, o nenuoramas ilgu 
botagu; p. Kinka, kurs kilnoja 
batus aukštyn ir žemyn iš vie
nos _ kategorijos i kitą; p. Bau
ba, kurs vis baubia, stengda
mas užtrenkti varpus ir vargo
nus ir p. Vynlaiža, kurs iš liau
dies daro žvakes, įkvėpdamas 
savotiškos šviesos.

Tris ilgus amžius šie vyrai 
laimingai valdė savo šalį.

Cingu-Lingas-
------——-------

mudviejų pažiūros pilnai sutin-| 
ka- Mano akimis žiūrint, Val
stybė, tai lentyna su džimi, bo
tais, kamašais, sandeliai, kon- 
teplėmisi ir vyžomis. Tinkama 
valdžia — kurpalių komplektas. 
Liaudis — išmirkyta oda, o ap
šviesti piliečiai —pasiūtieji ba
tai. Pirmai kategorijai priguli 
vyžos, antrai medklumpės, tre
čiai tuples ir tt. iki 18- Tin
kamai valdyti, reiškia liaudį- 
odą lenkti ant kurpaliaus, siūti, 
kalti ir kilnoti iš lentynos į 
lentyną, kur šviesesnius aukš
čiau (džimi), tamsesenius že
miau. Vyžos jei neturi valsty-1 nimo raukšlių, 
binės krypties įsiūtos be kur
palio) , kaipo priešvalstybinį e- 
lementą kišama po lentynos. 
Tas pats turi būti ir su žmo
nėmis — gera valdžia turi mo
kėti suskirstyti į kategorijas ir 
kilnoti lentynomis žemyn ir 
aukštyn.

— Bravo, Kinka! Tu busi 
musų valdovu! — šaukė paten
kinta minia.

IR VĖL VALDIŠKI AUTOMO
BILIAI.

Jau daug kas apie naudoji
mąsi valdiškais automobiliais 
yra spaudoj rašęs; negaliu ir 
aš nutylėti, nors vieną faktą, 
nes, mano užmanymu, nė viena 
padaryta pastaba nepalieka be 
šiokios ar tokios pasekmės, ir 
kuo daugiau bus daroma pasta
bų, tuo daugiau išlyginta gyve-Laisvieji demokratingosios 

šalies gyventojai, broliai lietu
viai !

Aš — redaktorius “Šiaulių 
Naujienų”, Leonas Vitkauskas, 
apie kurio sėdėjimą sunkiųjų 
darbų kalėjime Lietuvoje bro
liai esate jau nebekartą skaitę 
ir šiame laikraštyje, sėdėjęs s. 
d- kalėjime jau keturis kartus 
— vis už laikraštį, dabar esu 
paliuosuotas iki teismo, bet iš 
kalėjimo išėjęs atsidūriau aki
vaizdoje skaudžiausių to manęš 
varginimo kalėjime pasekmių: 
dėlei to jau kelis mėnesius esu 
be darbo, pats dabar jaučiuosi 
daug sveikatos nustojęs ir la
bai blogai save 
kalėjime, kalėjimo 
rado didelį įtarimą 
ir visišką suirimą 
organų 
mą, jog laikymas kalėjime 
kenksmingas mano sveikatai), 
bet to dar negana šeimynėlę 
(žmoną ir 10 mėnesių sūnų 
Arėją) galutinai ir beviltingai 
prasiskolinusią per tą laiką, 
kai aš sėdėjau kalėjime, visais 
gyvenimo atžvilgiais labai su
vargusią ir apturėjusią didelių 
nuostolių kaip su laikraščiu, 
taip ir daugeliu kitų atžvilgių. 
Nebeišmanau dabar kur ir kaip 
beatsigriebti: tarnystės tuoj iš
ėjęs iš kalėjimo neturiu, ir da
bar rengiuos ieškoti pragyveni
mo su šeimyna Kaune. Bet 
vargo, pridaryto 
greit baigti niekaip 
tau. O visgi persunkti 
matyti, kai ir mano 
turi panešti iš mano

. krintantį jam vargą.
Bet dabar, begalvodamas, pri-

• siminiau ir prisėjo išdrįsti šir-
• dingiausiai paprašyti jūsų, mie- 

laisvosios šalies gyvento- 
kas užjaučiate — ištiesti 
pagelbos ranką, kad galė- 
nuo šių gyveninio smūgių

jaučiu (jau 
gydytojas 

tuberkulioze 
virškinimo

, ir buvo išrašęs liudy- 
jog laikymas

suriko 
dvaro ker- 
užsirito ant

nė ūsai ne-

tuo

‘tinkama valdžia,” 
ir “apsišvietę 

Apie tą visą šis 
kalbėjo, bet 
ir pats jų ne- 
kiek pamenu, 

nesipraktikavo. 
akimis žiūrint,

Š. m. 6. IX apie 3 vai. Val
stybinis automobilis su raidė
mis K. A- M- 33 Nr., prisėdęs 
pilnas, matomai gerai įsismagi
nusių, rusiškai kalbančių “po
nių ir ponų” su visu smarkumu 
įvažiavo į IX fortą ir nustebę 
“ponai”, kad toliaus kelio nė
ra, ir važiuoti negalima, pradė
jo grynai rusiškai ką tai už 
suklaidinimą ir neteisingą nu
rodymą kelio kolioti; mat, su. 
lyg jų žodžių, jie važiavo į ves
tuves į kokį tai “Ibsenų” kai
mą, o likimas ir nežinojimas 

i kelio juos atvedę į IX fortą. Tai 
kaip gi čia ir nesikolioti!

Kas tai iš subrinkusiųjų 
forto tarnautojų patarė dėlei 
patogumų važiuoti per laukus 
tiesiog, bet matomai “ponai” 
nesutiko, o gal nenugirdo, tai 
čia jau ne mano dalykas sprę
sti, apsigrįžo ir, prisipildę van
dens, leidosi

Matydami 
nautoj ai ir 
biasi — vot
nigai, ir kas važinėja valdiš
kais automobiliais!

Gal* atkreips domės tie, nuo 
kurių tas priguli.

9 forto tarnautojas

— Gerbiamieji! Leiskite ir 
man išsireikšti — prabilo Bau
bą, senas bugnamušis. Mano 
akimis — valstybė — varinis 
bugnasa, liudis — vario gaba
lėliai, iš kurių jis padarytas; 
tinkama valdžia — bugnamu
šis valdininkai — šriubai, ku
riais užtrukiama oda. Geriausį 
valdišką balsą išduoda ožio oda, 
kurią aš gaunu iš pono Veršu
ko. Juo geresnė valdžia,
daugiau paskerdžia ožių ir ant 
būgno užtraukia. Tinkamai val
dyti, reiškia taip smarkiai muš
ti būgną, kad nė vargonų nė 
varpų nebūtų girdėti. Bet, 
kaip jus žinot, už mane smar
kiau ųieks neužbarabanys, — 
aš senas praktikas toje srytyje 
ir gilus žinovas.

— Tiesą kalbi — šaukia žmo
nės — Bauba smarkiai baraba- 
nija. jis protingas žmogus ir iš
rinko į valdžią.

— Gerbiamieji ponai; — su
riko zakristijonas p. Vynlaiža, 
— vis^ tai tiesa, šventa tiesa, 
ką šie trys vyrai kalbėjo, — 
tai aš jums tuoj prirodysiu, pa
siremdamas ilga savo praktika 
bažnyčios tarnystėj.

— Kas yra valstybė?
— Valstybė yra bažnyčia-
— Kas yra liaudis?
— Liaudis yra vaškas, o ap

sišvietę piliečiai — žvakės; 
Pirmos kategorijos vaškiniai 
knateliai žvakėms uždeglioti, 
antrosios — taukinės žvakutės, 
trečios — vaškinės žvakutės ir 
tt-; 18-os grabnyčinės žvokės, 
o ši storoji velykinė žvakė į ka
tegorijas nebeįeina.

Reikia turėti didelių gabumų 
ir mokslo iš žalios medžiagos 
liaudies — vaško suspausti ap
šviestų piliečių — žvakių, kad 
legtų šviesia liepsnele, bet už
kampų nenušviestų ir nekliudy
tų žiurkėms ir šeškams savo 
darbą dirbti, kad neištirptų 

‘taip greitai, kaip mišaunas vy
nas iš buteliuko... Reikia mo
kėti vienu rankos mostelėjimu 
uždegti širdis žvakių-piliečių, 
kad jos degtų, tratėtų ir rūktų 
nematomais durnais. Reikia 
mokėti vienu rankos mostelėji
mu ir užgesinti, jei yra reika
linga- Tas pats ir su žmonė
mis. Reikia mokėti suspausti 
ir atleisti pasistiebti ir nusilen
kti, kaip kur reikalai spiria.

— E retas žmogus — geras 
žmogus — šaukė minia — jis 
už daktarą gudresnis, pats pro
fesorius... E, retas žmogus, ot 
gudrus žmogus... — ir išrinko 
į valdžią.

Tokiu budu į valdžią papuolė

atgal Kauno link-

ūkininkai tik ste- 
kur eikvojami pi.

NEPAPRASTAS DARBININ-

darbiniai
(man) 

reikalau- 
nepareiš- 

ra-

NEW YORK, gruodžio 13 d. 
Lawrence Lynch, šiandien tu
rėjo pirmų dieną liuosą nuo sa
vo kasdieninio darbo bėgyje 50 
metų. Jis visuomet buvo dar
be visas septynes dienas savai
tėje ir naktimis būdavo už sar
gą. Reiškia, per 50 metų jis 
dirbo dienomis ir naktimis. 
Nors šią dieną jis turėjo liuo
są nuo darbo, bet ir tai atėjo 
ir vaikščiojo apie tą vietą kur 
nuolatos dirba.

kalėjimu, 
nenuma- 

nuolat 
Arėjėlis 

pusės

Dabar užėjo tokia gadynė, 
gadynė konkurencijų, duelių, 
viens nūo kito garbės atėmimų, 
vienu žodžiu viens kita bom- 
barduoja iš mažesnio nori pasi
daryti didesniu. Pavyzdžiui 
kaip tik Bostonas įdėjo į Poli
tinį Iždą $100, tai Pittsburgas 
tuojau apskelbė mūšį ir pradė
jo iš savo penkvamzdinės ka- 
nuolės 100 kolibro šaudyti į 
Bostoną.

Tad ir mes Binghamtonie- 
čiai kaip peikės klampynės už
šalo ir patogiau pasidarė žy
giuoti 
frontą atsukam prieš 
burgą. Nors mes gerai žinome, 
kad' kartais nuo Pittsburgo 
sunkiosios penkvamzdės kanuo- 
lės ir josios artileristų p-lės 
Anelės Akelaitytės ir J. Vir
bicko. Galim turėt sužeidimų 
bet vis vien esam 
sburgą apšaudyt 
mu. Atsiminkite 
nepersenai musų 
vis jumis gerokai 
dabar leidžiam biskutį lengves-, 
nį būtent 33 kolibro šūvį- Bet 
kas gali užtikrint kad jau bus 
paskutinis- Taigi bukit prisi
rengę. Nors mums su didžiau
siu kinkų drebėjimu prisieina 
laukti kokiu šuviu apšaudys 
Pittsburgas mumis, bet vis tik 
mes esame pasirengę laikytis.

Ten buvęs 36.

i

visu smarkumu savo
Pitts-

pasiryžę. Pitt- 
visu smarku- 
ponuliai, kad 

50 kolibro šu- 
sutrenkė,

jai, 
man 
čiau 
atsitiesti- Labai busiu dėkingas,
kai susiras broliu lietuviu, ku- V fc.
rie suteiks man medžiaginės 
paramos — ar tai suteikdami 
kiek ilgesniam laikui paskolos 
ar kitaip —kol atsigriebsiu.

Užjaučiančių jų * brolių lietu
vių prašau rašyti man (kol kas 
antrašas bus toks: Kaunas. Iki 
pareikalavimo — Leonui Vit
kauskui), o taipgi manau jog 
norintiems ir laikraščių redak
cijos neatsisakys 
kauti-

Labai lauksiu 
balsio.

Jūsų Leonas
“Šiaulių Naujienų” redakt. 

1925 m. lapkr- 30 d.
Prierašas. Šį laišką maloniai 

prašau tuoj atsispausdinti ir 
šių laikraščių “Tėvynės”, 
“Naujienų”, “Dirvos”, 
vio”, “Vienybės”, 
“Artojo” ir kitų. Taip 
rėdamas ir užsidirbti
šių laikraščių redakcijoms 
siunčiu raštų, prašydamas ger
biamųjų kolegų 
čių Redaktorių 
mybę už mano 
apmokėjimą.
čiams rašysiu nuolat, ir tai bus

patarpinin-

malonaus at-

Vitkauskas.

Sandaros 64 kuopos susiėjus 
nariams ir pasitartus apie bė
gančius reikalus, ypatingai mu
sų Tėvynėj Lietuvoj, momen
tas pasirodė begalo svarbus. 
Klerikalinė reakcija siaučia vi
su smarkumu ir žiauriausiu bu
du persekioja musų Tautos ne
nuilstančius kovotojus už Lie
tuvos laisvę. Taigi pasirodo, 

žiūrėti negali- 
imtisi už dar
nu tarta išrink- 
parinkus aukų

ma ir vėl reikia

ti komisiją, kad

Dabai* 
pasakys 
kolonijų

žiūrėsime ką ant to 
Pittsburgas ir 
Sandariečiai.

kitų

Politinio Iždo valdyba:
S< K. Grisius, pirm.
K^ J. Paulauskas, sekr

“Kelei- 
^V ar po” 
pat, no- 
raštais,

• v 
1S-

(Neva liaudies pasaka)-
Senai jau tižia žmonės; ba

rasi, koliojasi. Lipa ant bačkos 
ir griūva nuo bačkos daugybė 
oratorių. Minia juos palydi juo
ku, supuvusiais kiaušiniais ir 
neliteratiniais posakiais. Vie
nas kalba iki ausų prasižiojęs, 
gerklę išvertęs, kad net viršuti
niai plaučiai matyti, kitas su
silenkdamas cypia pelyte pasi
vertęs šimtais kartu kartoda
mas: “mes, mes, mes-” Trečias 
nykštimi rodo į dangų, kita 
ranka saugoj asi nuo granatų: 
keptų bulvių ir kiaušinių; ket
virtas kumštį suspaudęs rėkia 
prisitupčiodamas — pats kaip 
putinas išraudęs. Visų jų kal
bos sukasi kaip apie ašį — apie 
kelius žodžius, būtent: “Valsty
bė, tinkama valdžia, liaudis, 
krašto gerovė, apsišvietę pilie
čiai, demokratija, žmonių san- 
tikiai ir tt.

— Prašau balso! — 
Veršulis, vietinio 
džius, ir bematant 
bačkos.

— Tamstai dar «
sudygo, o jau drįsti kalbėti a- 
pie tokius svarbius klausimus, 
kaip apie “krašto gerovę”, 
“valstybę”, “tinkamą valdžią” 
ir kt-’Aš savo ilga praktika ge
rai suprantu kas yra “valdžia”, 
“valdyti”. Juk jus piliečiai, ge
rai žinot ir pažįstat mane — 
vieni užaugot, kiti pasęstat, o 
aš vis toks ir toks, vis jūsų 
gyvulėlius valdau ir valdau- O 
ką reiškia žmones “valdyti ”—
— Gi tą patį. Ką reiškia “kraš
to gerovė”, 
“demokratiją 
piliečiai” ?..
blusis tiek ilgai 
gerai žinau, kad 
supranta, nes, 
prie manęs 
Valstybė, mano
— bandodaržis, o apsišvietę pi
liečiai — avelės ir 
arkliai, jie valdžiai 
daug duoda ir mažai 
ja, jokių murmėjimų
kia. Mažiau kultūringi — 
goučiai, ir visai tamsybėj pa
skendę — pailgveidės, kurios 
tik ir težino — knaisioti “kraš
to gerovę”: bulves ir dobilie
nas. Tinkama valdžia — dar
bai tokių vyrų kaip aš, o ne
tinkama — piemenų beūsių. 
Demokratija aš vadinu sąmo
ninga vartojimą valdomojo a- 
parato — botago ir proporcin
gą jo porcijų išdalinimą tarp 
visų kategorijų. Tinkama val
džia ožiams, kaipo priešvalsty
biniams elementams, lupa kai
lius ir atiduoda p. Baubai. 
“Krašto gerovė”, mano aki
mis žiūrint — dobiliena, bulvės 
ir daržai, o nuskurdęs kraštas
— briedgauriena.

Tas pats yra ir su žmonėmis. 
Reikia didžios praktikos ir su 
manumo, kad teisingai žmone. 
sukategoruoti ir tinkamai val
dyti. 6 tokią praktiką iš jūsų 
visų aš viens teturiu. Juk ir 
profesoriai, chirurgai pirma 
piausto šunelius, žiurkes," var
les, o paskui piauna ir žmogų; 
tokiu budu ir aš grynai moks
liniu keliu artinuosi prie jūsų 
kailio, 
beūsiai 
kailio! 
rus!

Smarkiai plojo piliečiai -ora
toriui Veršukui r prižadėjo jį 
rinkti į valdžią.

—^Gerbiamieji piliečiai! —■ 
gaidžio-balsu pragydo kurpia 
Kinka- — Aš labai stebiuosi 
gerb. Veršulio išmintimi ir su 
džiaugsmu konstatuoju, kad

— tų laikraš- 
sudaryti gali, 
raštelius gauti 
Tiems laikraš-

Piliečiai, nepasiduokite, 
praktikuotų ant jūsų 

Rinkite prityrusius vy-

WASHINGTONAS, gruodžio 
8 d. Pastaru laiku Amerikoje 
persiskyrimai viršina apsivedi- 
mus. Statistikos rodo, kad 
1924 metais Amerikoje apsive- 
dimų buvo 45,178 mažiau negu
1923 metais. Gi persiskyrimų
1924 metais buvo 5,771, dau
giau negu 1923 metais.

VISI katalikijos kunigai tvir
tina. kad Roma yra papos so
stinė ir savastis, ir turi būti 
atkariauta nuo Italijos vaL 
džios ir grąžinta papai. Bet 
faktas, kad papa yra įsigušti- 
nęs į svetimą lizdą. Roma ir 
jos valstybė tapo įkurta nuo 
Romulio 20 balandžio, 753 me
tuose pirm Kristus, o papa Ste
ponas II patapo Romos valdo
nu 756 metuose po Kristaus. 
Papa turi tiek teisės prie 
mos, kiek Lenkija prie 
niaus.

Ro-
Vil-

kad“Varpas” num. 45 rašo, 
Dr/A. Karalius, Chicagoje, su
rinkęs tulas sumas pinigų lab- 
daringiefns tikslams Lietuvoj e 
ir nieko nepridavęs kasininkui 
P. K. Gugiui, nei kitaip n eats L 
skaitęs.
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SI Kaip aš su Dzimdziais Amerikon

I atkeliavau. i
§ Dzimdzidrimdziškai rašo V. Dineika. g

[X]
►L
□S

ĮėSįESi

(Tąsa)
Taip mums besiaiaškinant 

prieina dar vienas valdininkas.
Pastovėjo, paklausė ir paskui 
staiga sako: “Kodėl gi, ger
biantieji, lietuviškai nekalbate 
—nejau jums vokiškai leng
viau aiškintis?” Net išsižiojo
me I Amerikos oficialis valdi- 
EiiiKas į mus lietuviškai pra
kalbėjo! Tikri stebuklai! Pra
dėjome kalbėtis. Pasirodo, tai 
butą lietuvio p. Jankausko. Pa
aiškinome jam kame dalykas- 
Pasirodo, jis žinojo, kad mes 
tuo laivu atvažiuojame- Su jo 
pagelba greit nugalėjome visus 
nesusipratimus ir liuosai atsi
dusę ir padėkuoję p. Jankau
skui už suteiktą pagelba išlipo
me iš laivo. Tai,’ reiškia, pirmu 
kart musų gyvenime savo ko
jomis palietėme Naujojo Pa
saulio žemę! Valio Amerika- 
Valio laisvoji šalis ir joje gy
venantieji musų broliai lietu
viai! Tai štai kur toji musų, 
lietuvių, išganymo žemė! Pa
lietęs savo kojomis Amerikos 
žemelę susimąsčiau apie praei
tus laikus, kada dar musų tė
vynė Lietuva kentėjo pries
paudos laikus, kada musų inte
ligentija bėgdavo čia, kad išsi
gelbėjus nuo katorgos arba ka
lėjimo, kada musų knygnešiai 
savo gyvenimą paaukoję Lietu
vos labui, senatvės sulaukę tu
rėdavo apleisti savo taip myli
mą tėvynę ir bėgti čia, kada 
musų jaunuoliai nenorėdami už 
savo tėvynės priešus kraujo 
lieti, bėgdavo irgi čion palai- 
minton laisvės šalin. Tai štai 
ir aš pagaliau pasiekiau tą mu
sų antrąją Tėvynę, bet Jik su 
tuo skirtumu, kad nepabėgau 
nuo rusų žandaro, bet jau sa
vu noru iš Laisvos, Nepriklau
somos Lietuvos atkeliavau- Tat 
sveikinu gi aš Tavę, musų ant
roji Tėvynė, mus Lietuvių Pa
laimintoji žemė! Ten, Lietuvoj, 
aš palikau laisve besidžiaugian
čius savo tautiečius, čionai gi 
atrasiu savo brolius lietuvius, 
apleidusius Lietuvą dar prieg- 
spaudos laikais. Valio tat mu
sų broliai išeiviai!

Tokių minčių pagautas 
drauge su savo kitais kompa
nionais žvalgiaus ar nepamaty
siu žmonių, kurie butų atėję 
mus pasitikti. Deja, nieko ne
buvo... Musų kablegramas bu
vo muštas į “Vienybę”, bet iš 
ten, matyt, niekas nemalonėjo 
atsilankyti. Musų laimei, gera
širdis p- Daunora, bent valan
dą ankščiau apleidęs laivą, ne
apleido mus ir laukė išlipant- 
Su jo pagelba suradome savo 
visus daiktus, leidome juos per
žiūrėti muitinės valdininkam ir 
pasisamdę “taxi” pasileidome 
per New York’ą j Brooklyną 
tiesiog “Vienybės” redakciją, 
nes tą adresą mums įteikė p.' 
Norkus ir pasakė, kad jie 
mums padės apsitvarkyti.

Lekia taxi kaip pašėlęs New 
York’o gatvėmis. Dairomies. 
Viskas atrodo labai keista- Vis
gi, maniau sau — žmonija pa
šėlusiai greitu tempu žengia į 
progresą. Kiek čia seniai, ke
lionė į Ameriką rodėsi kokiu 
tai stebuklingu dalyku, žmonės 
ruošdavosi lig į amžiną kelio
nę, o ir keliauti reikėdavo la^ 
bai ilgai. 0 dabar? Mes 15 bir
želio iš ryto dar buvome Kau
ne, per porą dienų perskridome 
Vokietij ą, Belgi j ą, Francuzi j ą; 
18 birželio įsėdome į laivą, o 
24 — jau važinėjome po New 
Yorką! Iš tikrųjų stebėtinas 
dalykas! Na, o kas gi bus, kai 
o r 1 a i vi u s iš tobulins ? Koks 
menkas tas žmogelis, bet drau
ge koks jis galingas!

Pirmas musų pasivažinėji

Velnias vaikštinėjo po pa
saulį, galvodamas, kaip atlikt 
savo blogus žygius, prigundyt 
žmones naujomis priemonė
mis. Jam nepakanka to, kad 
žmonės linktų prie jo savo 
smertelnumo naturališkumu-

Bet pasitaikė, kad tasai lai
kas, kuomet Velnias vaikštinė
jo miklindamas savo smegenis, 
buvo Kalėdų laikas. žinokit 
gerai, kad, nepaisant kaip kie
ta ir atšalus yra žmogaus šir
dis per ištisus metus,- Kalė
doms pasirodžius, ji atidrėgsta, 
ir yra kupina artimo meilės; 
svietiškumas ir pavydas turi 
sostus žmogaus širdy, bet, per 
Kalėdas, mielaširdystės dvasia 
nuverčia juos ir jų vieton pa
sodina artimo pasigailėjimą ir 
meilę- Jums tuos faktus dabar 
suteikiu, bet Velnias tą nuo se-

nai žino. Turėdamas faktus po 
ranka, nestebėtina, kad Velnias

mas su “taxi” parodė mums, 
kad Amerikoje reikia naudotis 
kiekviena pasitaikiusia j a pro
ga. Amerika tai visokių progų 
ir galimybių šalis, ir kas moka 
— gali gerai pasinaudoti- Taxi 
draiveris pamatęs/ kad jis ga
vo keletą grinorių, nemokančių 
angliškai kalbėti — nutarei iš 
musų pasinaudoti. Ir pasinau
dojo — apvažinėjo mus gero
kai po New Yorką, paskui po 
Brooklyną ir už ' gan trumpą 
kelią nuo uosto ligi “Vienybės” 
paėmė ar tai 4 ar 5 dolerius. 
Ką čia, žftnogus, sakysi —gri- 
norius tai grinorius — durną 
juk ir bažnyčioje muša, o Ame
rikoje dar labiau tas prakti
kuojama!

Pagaliau privažiavome “Vie
nybės” redakciją. Atradome 
ten redaktorių p. Sirvydą- Susi
pažinome- Pradėjome kalbėtis. 
P. Sirvydas, savo charakterin
gų pypkelę bečiulpdamas, pra
dėjo pasakoti koki musų gali 
būti ateitis Amerikoje. Mums 
net plaukai ant galvos atsisto
jo! P- Daunora dar laivu va
žiuojant piešė viską gan švie
siomis spalvomis, p. Sirvydas 
gi, priešingai, nupiešė musų at
eitį kuotamsiausiomis spalvo
mis. Po jo tokio “pamokslo” 
mums grinoriams pasidarė la
bai nejauku. Jis mums ėmė 
prirodinėti, kad lietuvių tarpe 
artistams yra-labai sunku ap
siversti, nes, girdi, p- Vaičkus, 
diplomuotas artistas štai atva
žiavo, ir kaip skursta, o ką gi 
jus, jaunikliai, galite tikėtis ii 
t.t. ir t-t. Ant kiek linksmi mes 
išlipome iš laivo, ant tiek nu- 
iiudome po pasikalbėjimų su p. 
Sirvydu. O jam norėjosi tikėti, 
visf dėlto vietinio laikraščio re
daktorius, senai gyvenąs Ame
rikoje, o todėl visuomenės gy
venimą gerai pažįstąs. Taip 
gan ‘smagiai” pasikalbėję su 
“vienybiečių” pagalba susirado
me triukšmingoje gatvėje kam
bariuką ir ten apsigyvenome.

Suradome gan švarų ir jaukų 
kambariuką, šeimininkė buvo 
vokietė, tat mums ir su kalba 
bėdos nebuvo. Po visų kelionės 
vargų, pagaliau, liuosai atsidu- 
some. Reiškia jau tikrai esame 
Amerikoje! Nuvargę, apdulkė
ję, pavakary išėjome pavaka
rieniauti ir nieko netrukdomi 
(nes beveik dar niekas nežino
jo, kad mes atvažiavome) ma
nėme apie 8 vai- vak. pirmą 
kart nuo birželio 15 d. ramiai 
pailsėti. Bet kur -tau. Tik pa
klausykite, kaip mes “pailsė
jome”!

(Bus daugiau)

velniškai įniršo, kuomet suži
nojo, kad jis pasirinkęs Kalė
dų laiką savo vaikštynei. Ne
reikia aiškint, kad įnirsimas 
greit uždeda atbulo atasispyri- 
mo antspaudą žmogui. Todėl 
Velnias, būdamas ne geresniu 
žmogum, dar tvirčiau nusistatė 
vykdint savo velniškus suma
nymus.

Užtvirtinimui to nusistaty
mo įniršimu, Velnias pradėjo 
kramtyt sau galą uodegos, 
rėkt, cypt, ir spardytis- Iš to, 
įsikarščiavimo jam pradėjo ris
tis sieros ugnies ir durnų ka
muolių iš gerklės ir ausų, 
žmonės, išvydę vulkaniška iš- 
siveržimą, pradėjo žegnotis, 
bažytis, ir greit šalintis nuo jo. 
Velnias, matydamas, kad tokia 
savo taktika nuvaiko visus nuo 
savęs, apsimalšino, pasidarė ra
mus, kaip rimtam žmogui pri
dera būti- Jis užslopino lieps
nas, apsaldino 'liežuvį saldžiais 
žodeliais, pakabino linksimos 
šypsenos išvaizdą ant veido, 
apsivilko minyko rūbais, kad 
paslėpus uodeką ir perskelta; 
kanopas, ir išžingsniavo į pa
saulį toliau.

Nepoilgam, kelionėj sutiko 
brolį minyką, šventą žmogų, 
kursai dievotai keliavo į nt 
mą miestelį savo pašau!, 
šventais reikalais. Velnias už
kalbino jį gan mandagiai ir 
pasiūlė savo draugystę kelio
nėj. Minykui nepasipriešinus, 
keliavo abu drauge. • Velnias, 
negaišydamas laiko, užvedė 
kalbas apie teologiją, magiją, 
burtininkystę, astrologiją, ir 
kitas velniškas profesijos ša
kas. Minyko butą labai papra
sto žmogelio,, žemiausios laips
nio paprastumo- Jis nesuprato 
Velnio kalbos, ir nežinojo, kaip 
atsakyt jo užklausimams. lig; 
laiką klausės Velnio kalbos 
sreiva akim. Velnias, įsigilinęs 
į savo prakeitkas teorijas, ne- 
patėmijo, kad vėl jo taktikos 
netinkamos momentui- Minykui 
beeinant šalę jo atsitiesė akis, 
praslinko galvosūkis, ir, vienoj 

Veln o Kalėdos

rno nesimato gerųjų žmonių 
rankoj laikydamas rąžančių, tarpe. J. R.
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S. Baltutis.
O, PIKTAS ŽMOGAU!

Jei dega tavyje meiles ugnis.
Jei plasta krūtinėj jautri širdis,
Neardyk, o piktas žmogau, 
Mano gyvenimo ramybės.
Nenorėk man laimę išplėšti, — 
Juk visvien neteks ji tau. 
Kam darbo imiesi niekšybės 
Savo karjerai išplėsti?
Kam, o piktas žmogau?

}

Ne, ne tuo broluži, eini keliu!
Ne tokių ugdyki valią savy.
Sąžinės paklauski! Ką sako ji tau?
Ar liepia turėti pyktį širdy?
Ar liepia, o piktas žmogau?
Tu tyli kaip valkata miesto gatvių, 
Papuolęs už geležim kaustytų langų, 
Neilgai tylėsi. Sąžinė pabus 
Ir lyg kirminas baisus širdį tau ės, 
Atsiminki, o piktas žmogau,

Kad tu ir aš, drauge eisme į kapus — 
•Abiejų juk kaulai žemėje rūdys,
Nors einame ne vienu žemės keliu!
Bukime broliais pasauly šitam, 
Ranką paduokim vienas kitam 
Ir eikime bendru idėjos taku.
Nors man blogą darei, atleidžiu aš tau, 
Atleidžiu, o piktas žmogau, 
Tik eikime arti dorybės laukų.

kita sučiupęs Velnio rubus, 
peržegnojo jį, šaukdamas:

— šalin, Velni, nuo manęs!
Velnias, netikėto surprizo ap

imtas, smuko iš rūbų, ir nudū
mė smailia uodega vilkinąs ir 
nesvietiškai cypdamas.

Nabagas Velnias, ištrukęs iš 
pavojaus, pagaliaus priėjo 
miestelį, kuris iš tolo žibėjo 
mielaširdyste ir duosnumu. At
sidusęs, su skaudančia širdim ir 
dideliu prasikeikimu, Velnias 
stojo prie darbo. Jis kalbėjo, a- 
gitavo ir aiškino, kad miestelio 
gyventojams nepridera dėti 
aukas pavargėliams, nes pasta
rieji tapo pavargėliais iš Die
vo valios, ir yra prasižengimas 
ejlgtis prieš Dievo valią. Bet 
žmonės taip bruzdėjo, taip uo
liai darbavosi pavergėlių nau
dai, kad visai nekreipė domės į 
Velnio įkalbėjimus. Per ištisą 
dieną, prakaituodamas ir vis 
labiau susikrimtęs, Velnias 
slankiojo iš kampo į kampą, 
žmonių tarpe, ir visur, bet, kaip 
jam nėjo gešeftas, taip nėjo.

Iš tos zlasties, Velnias suma
nė, kaip kitaip atsižymėt, nu
tarė suteikt kam nors velnišką 
dovaną. Bet čia vėl smūgis- Vi
sos velniškos raštinės, kasos ir 
skrynios randasi pragare, o 
Velnias, neturėdamas kišenių, 
nieko neturėjo su savim. Iš 
naujo susikrimtimo,pradėjo vėl 
krimst uodegą. Besikramtant 
jam taip, prie jo priėjo nusku
ręs vaikutis — ubagėlis su iš
tiesta rankute, išmaldos norė
damas. . Velnias, beveiksmiu 
minties procesu, nusilaužė uo
degą ir įteikė vaikučiui. Vai
kutis nespėjo paimt, kaip uo
dega pavirto į auksinę gėlę. 
Velnias, iš nustebimo, laikinai 
sąmonės neteko, bet, veikiai 
atsipeikėjęs, apsipylė piktumo 
sierinėmis putomis, ir šovė į 
sav0 pragarišką palocių.

Nuo tos dienos, Velnias ne
turi uodegos, ir, jei pasirodo 
pasauly, esti paniuręs- Taip, 
jis dar retkarčiais atsilanko 
žmonių tarpe. Bet bukit užtik
rinti, kad jis negreit apsigaus, 
ir, kad per Kalėdas, jo nei du

M. Petrauskas

Dienyno nuotrupos.
(Tąsa)

Potvinis pakėlė Nevežės upė
je vandenį ant tiek, kad neku- 
riose vietose miesto tiėk van
duo pakylęs, kad kitur ir sau- 
ležoliniai apsemti, o kitą tiek 
ant vandens galvos* pluduruo- 
ja. Atn naujojo betoninio tilto, 
baigiama statyt per Nevežį, 
pasiekiau nuo tilto su skiečių 
vandenį. Oras neaudringas, tai 
žmonės per vandenį ramiai ir- 
stosi. Nors gamta daug skriau
dos padarė ir padarė begalo 
dailų įspūdį," gražumo davė.

Panevėžys “poniškesnis”; tai 
jie sau klausydami ‘ koncerto 
mėgsta ir pasnausti, žinai, po 
gerų pietų muzika tik “gromu- 
liavimui” reikalinga. Visgi 
žmonių buvo pakankamai ir 
buvo geras žiupsnys tikrų 
žmonių.

Rugpiut. 7 d- Buvau užėjęs 
pas skaptorių-dailininką Zika
rą, o darbus teko matyt. Dar
bai gražus, tik jis jų nedau- 
giausiai daro; mokina, nėra 
laiko ką nors skaptuoti ar lip
dyt.

Lankiausi pas senus draugus: 
matininką Perekšlį ir dantistę 
— jo žmoną — Brazdytę-

Penktą vai. po piet, Siauruo
ju gelžkeliu išvažiavome Anyk- 
ščiuosna.

Rugpiutės 8 d. Anykščiai. 
Vakar vakare pastinka mus ant 
stoties keletas žmonių, jų tar
pe rašė j as Vienuolis.
šiandien, direktorius prog. p- 

Gužis, nuvežė mus Anykščių 
šileliu ir buvome prie Puntuko 
(Puntukas — akmuo, minimas 
vyskupo Baranausko “Anykš
čių šilelije”). žiūrint nuo Pun
tuko linku Šventosios upės, la
bai dailus reginiai. Apie Anyk
ščius gražios vietos kaip apie 
Palūšę, Labanorą ir didumoje 
Trakų apskriti j e- Tos vietos 
daugiau gražios, negu kackj?a- 
svalys ir Mariampolė prašmat
nus turtingumu.

Apsistojom Anykščiuose vie
no Amerikono — Nemeikio — 
kotelyje.

Koncertas pavyko visai ge
rai-

Rugpiutės 9 d. šiandien atva
žiavom Utenon ir šiandien čia 
koncertas- čia rengė koncertą 
šauliai. Koncerte buv0 labai 
daug žmonių.

Rugpiutės 10 d. Buvome sve
čiuose pas girių urėdą, p. Bie
liūną. Buvo susirinkę ten kele
tas draugų.

Rugpiutės 11 d- Uteną ap
leidom ir automobilium išvažia
vome Ukmergėn. 60 kilometrų 
kelio- Oras išgiedrėjo, šilta. 
Čia netikėtai susitikau daili
ninką Adomą Varną, kuris vis 
Lietuvos kryžius fotografuoja 
ir, žinoma, bus jaunai kartai 
atmintis iš Lietuvs krikščio
niškojo ūkio- Vakare koncertas 
pasisekė ir dainuot buvo labai 
smagu.

Rugpiut- 12 d. “Kultūra” pa
vėlavo Ukmergės koncertui 
prisiust programos.

Ukmergės išvaizda kaip ir 
didelio miesto. Dirbtuvių bet
gi veik nesimato- Yra malūnas, 
kurio aukštas lesąs dumalakas 
(kaminas), lyg šaukdamasai 
dangun pagelbos, kartas nuo 
karto aukštyn kunkulį durnų 
išvemia; tai viskas, kas fabri
kus primena, kas nurodo indū- 
strialumą Ukmergės. Bet Uk
mergėje, kaip Panevėžyje ir 
Kuršėnuose — daug lenkišku
mo.

Išvažiavome siauruoju gele
žinkeliu Jonavom Jonavoj suti
ko must progimnazijos direkto
rius, p. Kartanas, pas kurį aš 
ir sustojau. Pokrovskis su žmo
na ir jų svainė, sopranu Orlo
va, sustojo pas vietinį, labai 

simpatingą daktarą Gesevičių, 
Rugp. 13 d. Jonava. Labai 

šilta ir giedra. Koncertas pra
ėjo gerai- Mary Orlova sudai
navo su manim duetą “žalčių 
Karalienė,” kurs Lietuvoje bu
vo dainuotas dar tik pirmu 
kariu.

Rugpiut- 14 d- Visi — visa 
trupė — išvažiavome -Kedai 
niuosna ir ten sustojome Bart- 
kuniškių dvare, pas Pokrovskio 
tėvą, dabartinį finansų ekono
mijos Lietuvos Universiteto 
profesorių. Buvo maloni vieš
nagė. Atvažiavo prof. Karna - 
vičius ir turėjome tad namuo
se daug muzikos, nes patys Po- 
krovskiai visi muzikaliai žmo
nės: visi vartoja po kokį nors 
instrumentą: smuiką, čello ar 
pianą.

Rugpiut- 15 d. Kėdainiuose 
koncertas- čia musų koncerte 
dalyvavo net šeši. Su prof. Kar- 
navičium sudainavome keletą 
duetų, Amerikos lietuviamas iš 
“Kanklių” gerai žinomų: “Mie- 
laširdystę, Spragilų dainelę, 
Valio, dalgele, Supinsiu dainu
žę”; ir su Orlova sudainavau 
“Eglę”, žmonių buvo kupinai. 
Rengė šaualiai tą koncertą ir 
vietos inteligentija.

Rugpiut. 16 d- Radviliškis- 
Čia koncertą surengė Vartoto
jų B-vė, per pasidarbavimą jos 
vedėjo, p. Burtkevičiaus- žmo
nių buvo pilna, visi buvo pa
tenkinti. Turiu pasakyt, kad 
veik visur Lietuvoje, nedide- 
lėe vietose reikia kur-nors susi- 
j ieškot pianą, pasisamdyt kokią 
10-15 berniokų ir nešt koncerto 
vieton. Taip buvo ir Radviliški- 
je. Čia dalyvavome penkiese- 
žmonės buvo patenkinti ir su 
dideliu entuziazmu mus priim- 
dinėj o-

Rugpiut. 17 d- Trupė suma
žėjo. Per Šiaulius, 5 vai. va
kare išvažiavome linkui Rasei
nių. Oras kiek atvėso- Atvažia
vome iki šilaunės ir čia musų 
laukė iš Raseinių p. Bušackio 
arkliai- Nuo stoties iki Raseinių 
12 kilometrų, bet oras buvo la
bai biaurus, labai lijo- Sustojau 
pas savo gaiminaitį, Joną Ku
raitį, direktorių Lietuvos Ban
ko. Čia koncerto rengimu rūpi
nosi daugiausiai Kuraitis ir 
knygininkas, p. Kvederas.

Rugpiut- 18 d. Raseiniuose 
koncertas. Koncertaas pvyko 
gerai- Koncertas buvo sureng
tas Inteligentų Kliube; salė 
gera. Buvo viskas gerai.

Rugpiutis 19 d. Apleidome 
Raseinius ir automobiliumi iš
važiavome Tauragėn. Vežino 
mus amerikietis, gyvenęs Clev- 
elande. Sustojome Tauragėje 
Litvino viešbuti j e, pas buvusį 
chicagietį.

Rugpiut. 20 d- Tauragė; 
miestas nemažas, bet karo me
tu buvo veik visai sugriautas 
ir dabar naujai atsistato. No
rėjau gaut mano aparatui fil
mų, bet negavau, tokių neturė
jo, kokių man reikėjo- Taura
gės miesto aikštė ne grįsta ir 
purvo daug. Nlat, kadai buvo 
grįstas miestas, bet, karo me
tu,’ vokiečiai išlupinėjo akme
nis ir kas žin kur išvežė. Tur
gavietėje viso ko yra: daug vi
sokių dalykų privežta ir daug 
čia lietuvių atvažiuoja iš Ma
žosios Lietuvos, nes čia produk
tai pigesni. Yra gerokai ir elge
tų, kurie iš “kantiškų” gieda 
šventas giesmeles, bet savotiš
ka tarme:
“Dive muna, žinou giarei, 
Jugei mtmi jatolinei”

Už mugės (turgavietės), pi
liečių kliubas ir ten buvome 
nuėję pietauti- Grįžtant mums 
po pietų viešbutin, iš pulko el
getų buvo likęs tik vienas, su 
“kan tieka” ir giedojo Lazariaus 
giesmę:

(Bus daugiau)
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bimo diena. Tai brangiausia šventė musų kalendoriuje! 
Ji jau nebelabai toli. Ar mes amerikiečiai rengiamiasi 
tinkamai ją paminėti?

Kiekviena Sandaros kuopa privalėtų iškilmingiau
siai tą šventę paminėti. Kiekvienas susipratęs darbinin
kas privalėtų paaukauti vienos dienos uždarbį į Sanda
ros iždą, kad pastaroji galėtų sėkmingiau vesti kovą su 
tais, kurie laužo Lietuvoje laisvės principą.

Šiandie Amerikoje yra tik viena .Lietuvių partija, 
kuri tikrai rūpinasi lietuvystę ir Lietuvos gerovę. Tai 
yra Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara. Kitos yra in-1 
temacionalistų partijos ir todėl geram lietuviui jos yra 
nepakeliu. Tad jei Sandariečiai ir jiem pritarianti
žmonės pamirštų Lietuvos reikalus, tuomet Lietuvai ne
beliktų nieko gera viltis iš Amerikos lietuvių.

Tad, Sadarienčiai ir jiem pritariantys lietuviai pa
triotai, tuojau pradėkime rengtis prie Vasario šešiolik
tos! Visose kolonijose iškilmingai ją paminėkime!. 
Kvieskime ir kitas draugijas prisidėti prie garbingo pa
minėjimo tos musų tautos brangios šventės.

GERAI PAMINĖTAS DIDYSIS VILNIAUS SEIMAS.
Didesnės Sandariečių kolonijos, kaip Bostonas, 

Pittsburgas, Newarkas, New Britain, etc. iškilmingai 
paminėjo Didįjį Vilniaus Seimą bei jo 20 metų jubilėjų. 
Pittsburgas ir Netvarkas buvo tiek pasišventę tam, kad 
net kalbėtoją kvietė iš Bostono, neatsižvelgdami dėl di
deliu tolimo kelio išladių. Tas labai aiškiai parodo, kad 
Sandariečiai rūpinasi kiekvienu svarbesniu tautos įvy
kiu.

Paminint Didįjį Vilniaus Seimą kalbėtojų buvo nu
rodyta, kad šiandie mes dar neturime atsiekę to, ką tas
seimas reikalavo. Neturime atdavė savo sostines, notų-
rime sąžinės ir žodžio laisvės, mokyklą tebeturime su
rišta su bažnyčia ir tt- Tatai prisimenant, Sandariečiai 
pasišventę neatiaidžiai dirbti iki visa tai bus laimėta.

DAUGIAU DEL MUŠTYNIŲ! 
LIETUVOS UNIVERSITETE, j 

Vienas diplomatas iš Kauno Į 
rašo “Sandaros” Redaktoriui: I 

“Iš naujesnių įvykių yra 
universitete studentų pešty-! 
nės. Klerikalams labai rupi u-' 
niversitetas. Lig šiol jis yra w
autonominė įstaiga ir jie netu
ri jame savo absoliutės įtek
mės- Jiems norėtųsi ir Univer
sitetas paimti į savo rankas ir 
padaryti iš jo Friburgo uni
versiteto skyrių. Negalėdami 
tai padaryti tiesioginiu budu, 
ieško kelių kitokių — provo
kacijos. Nepersenai ateitinin
kai surengė paskaitą apie e- 
voliucijos mokslą, mat ir pas 
mus pradeama galvoti apie 
tai. Skaitė prof. Landau, 
klerikalas. Dėl tos paskaitos 
kilo ginčų studentų tarpe. 
Ateitininkai jau titomet norė
jo iššaukti iš kairiųjų studen
tų triukšmą, bet šie nepasida
vė. Ateitininkus pajuokė, bet 
rimtoj formoj- Vėliau socialis
tai surengė paskaitą tema 
“Studentą teisės ir jų atsto
vu rimas”. Sava 'niaŽ daug, 
prieš tą paskaitą socialistai 
studentai iškabino m .Į versi te- ■ 
to vitrinoje prieš mirties 
bausmę princ’pialiai rezoliuci
ją. Visi tą rezoliuciją matė, 

skaitė ir niekas neatkreipė 
domės. Kalbėti prieš mirties 
bausmę bendrai niekam nega
li būti užginta- Klerikalai tą
ja rezoliuciją, sumaniai pa
naudojo savo tikslams- Įsakė 
ateitininkams pakelti protestą 
ir išmesti socialistus studen
tus iš universiteto. Nesvarbu 
buvo išmesti socialistus stu
dentus, svarbu buvo padalyti 
universitete riaušės, kad pas
kui galėtų vyriausybė švieti
mo ministerio asmenyje kiš
tis. Dalinai to pasiekė. Kuo
met universiteto vyriausybė 
nuskiria prasikaltusiems stu
dentams bausmę, ministeris 
rašo raštą, kuriuo nurodo, 
kaip turi elgtis universiteto 
vyriausybė. Ir universiteto 
vadovybės tarpe šiandie pasi
daro suirutė. Klerikalai tero
rizuoja universiteto vadovy- 
b. Kalba, kad jie drįs nubau
sti ateitininkus, tai universi
tetas bus uždarytas. Nekurie 
iš vadovybės pradeda svyruo
ti. Nebeturi savo nuomonės”.
Dabar matome kokiais tiks

lais ateitininkais sukėlė mušty
nes Lietuvos universitete.

Papa įsakė neleisti moterų į 
bažnyčias Italijoje,, kurios bu
tų su trumpais sijonais ir nuo
gomis rankomis bei krūtinė
mis. Bet kur tau. Moters pra
dėjo dar pliki aus dėvėti, 'v

Lietuvos usiybes gyvavimo bruožai,
I politika, II švietimas, 'rajs liaudį maitino ir sunkioje 

III ekonomija. 'gyvenimo buities kovoje, kai
Nois dar netolima praeitis, * netekdavo ir plutos “duonos 

kaip Lietuva tapo nepnk aušo- mpsų kasdieninės”, būdavo ra- 
ma valstybė; vienok jau suėjo’minami pomirtinio gyvenimo
u et 8 metai, kaip Lietuva po il
gų žūtbūtinių kovų su milžinu 
Rusija del savo buities, Didžio
jo Karo dėka, gyvena nepri
klausomu, savaimingu gyveni
mu^ Taigi, tariuosi busiant pra
vartu pažvelgti į tuos septynių 
metų nepriklausomo gyveninio 
vaisius. Tai yra, ką mes lai
mėjome per. tuos septynius me
tus politikos, švietimo ir eno- 
noimijos dirvose- 'Kokie musų 
gyvenimo pagrindai ir kokios 
it ei ties perspektyvos.

I.
Lietuva kentėjusi ilgų amžių 

dvasinę vergovę, tautini panie
kinimą iš rusų ir lenkų pusių, 
sutrupinus didžiam karui vai
nikuotus» sostus ir paskelbus 
laisvą tautų apsisprendimo o- 
balsį, Lietuva išsiilgusi dvasi
nės laisvės, skaidresnės bui
ties :— kas gyvas sujudo, su
kruto darban nepriklauomybės 
ginti ir savosios valstybės rū
mus statyti-

Po ilgų sunkių žūtbūtinių 
kovų, laimėjo nepriklausomy
bę savo pasiryžimu. Bet, deja, 
tik ne visa etnografinė Lietu
va sujungta po tautos vėliava, 
dar nevisos žemės atkariautos, 
dar Vilnija tebevaitoja dvasinė
je vergovėje lenkų baltojo aro 
glėbyje. Dar teks daug daug 
kovoti, dar daug nubėgs Nemu
nėliu vandens, kol mes savo 
Vilnių atgausime, bet nereikia 
nusiminti, tik daugiau vieny
bės, drąsos, pasiryžimo ir_ iš
tvermės, o pergalė bus musų. 
Bet turime atsiminti, kad ne Iiginklas, ne fizinė jėga uztik- 

' rins mums rytojaus laimėjimą, 
o tik kultūra. Del to kad mes 
būdami neskaitlinga tauta ir 
musų ginklo pajėgos neskait
lingos, palyginant su priešais.

Lietuva apsigynusi, apsivaliu
si valstybę nuo išorinių priešų, 
pradėjo pilnoj žodžio prasmėj 
valstybiniu gyvenimu gyventi. 
1920 m- gegužio mėn. sušaukia
mas Steigiamasis Seimas, kurs 
pasisako, kad Lietuva yra ne
priklausoma demokratinė res
publika- Lietuvai prasideda 
nauja politinio gyvenimo era- 

I Lietuvos valstybė įžengia į 
naują, iki to laiko negyventą 
politinį gyvenimą. Prasideda 
parlamentarinis gyvenimą^ už- ♦ verda partinės kovos, iki to 
laiko ramiai gyvenančių ir prie 

' parlament arinės tvarkos nepra- 
! tusių gyventi, .lietuvių tarpe- 
Dygsta naujos organizacijos, 
tveriamos naujos partijos, žo- 
džiu organizuojama, politikuo
jama ir valdoma. Bet kaip pa- 

j tarlė sako: “Iš didelio rašto, iš- 
I eina krašto,” taip pas mus ir 
atsitiko.

Lietuva, kaip buvo minėta, 
ilgus amžius vergavo rusų ca
rizmo dvasinėje vergovėje. Gy
veno monarchinės valstybės 
tvarka, buvo užguitas rusų im
perijos kraštas, kuriam tik 
kultūros trupiniai tetekdavo, 
Žodžiu rusų arelis apglėbęs 
sparnais saugojo Lietuvą, kad 
nepakliūtų lietuvių tarpan kul
tūros ir lietuvystės kibirkščiai, 
jei ir pakliūtų, tai ko ma
žiausia — mat jiems rūpėjo 
lietuvių ištautėjimas. Bet ne 
tik rusai slėpė nuo lietuvio kul
tūros ir lietuvystės žiburį, bet 
ir musų dvasiški j a būdama su
lenkėjusi nesirūpino šavo tau
tiečiams suteikti mokslo švie
sos, o apie tautinės sąmonės 
kėlimą netenka ir kalbėti, nes 
dvasiški j ai daugiau buvo arti
mas lenkiškas šlėkta ir jo ide
ologija, negu samanot. bakūžės 
lietuvis-valstietis ir jo lietu
viškumo požymiai užsilikę jojo 
papročiuose, o vien tik prieta- 

migdolais, o j ei kas nenorėda
vo patikėti tiems dangiškiems 
pažadams ir stodavo kovon del 
geresnės, šviesesnės ateities — 
tąjį kunigai apšaukdavo, kurs 
ir šiandien taip madoje, “be
dieviu” ir “eiciliku”. čia prie 
progos tenka konstatuoti fak
tas, ką dvasiški j a yra konser
vą tingiausias elementas, kur
čias pažangai ir masiniam 
skurdui, o jei pasiduoda pažan
gai, tai tik tada, kai gyveni
mas pastato klausimą arba 
su manim, „ arba pasilik nuo 
manęs, o pasilikti nuo gyveni
mo, reiškia tą patį, ką ir atsi
sakyti gyventi- Taigi ir mato
me, ką rodo praeitis ir dabar
tis, kad dvasiškij a lyg uodega 
velkasi paskui gyvenimą šū
kaudama, kai žmonės nebėpa- 
kęsdami skurdo ir tamsybės 
patys išsikovojo šviesesnį ryto
jų, kad tai mes jums iškovo
jome ir duodame. O kad taip 
iš tikrųjų yra, tai šiandieninis 
gyvenimas pirštu prikišamai 
rodo beždžionišką dvasiškijos 
politiką.

Kri tingiausiais nepriklauso
mybės kovos momentais tiek, 
jei prisiminti 1905 metų revo
liuciją, tiek po Didžiojo Karo 
—dvasiški j a lindėjo klebonijo- t
se ir iš ten bombardavo pir
muosius pionierius įvairiais 
pravardžiavimais, kad diskre
dituotų masių akyse ir kad mi
nia nustotų juos sekusi- Jiems 
nerūpėjo ir nerupi lietuvių ge
resnis rytojus, jo tik savasis 
poniškas gyvenimas, nors ta
riasi esą Kristaus sekėjai ir 
kaipo tokie esą didžiausi al
truistai vargstantiesiems, bet 
jų praktikos darbai jiems tei
kia kitokią adistaciją, būtent, 
egojistai ir fik savo kišeniams 
altruistai- O kai kova paaiš
kėjo tiek, kad nepriklausomy
bės rytojus aiškus, tada prasi
dėjo juodojo Romos internacio- 
linės armijos veržtis musų poli
tikos scenom Tam reikalui pa
naudojo net religiją, bažnyčias 
paversdami mitingų salėmis, 
kad tik prisigrudus prie val
džios ragaišio ir užtikrinus sau 
asmeninį biznį dvarų centrų 
pavidale. O ar sugebės dirbti 
valstybinį darbą, apie tai tur 
būti nė galvoti negalvojo, nes 
jei butų pagalvoję ir butų rū
pėjusi geresnė tautos būklė, tai 
vargu butų ėmę valstybės vai
rą į savo rankas jojo nesuge
bėdami valdyti, tiek užsienio 
politikoj, tiek vidaus santvar
koje. šiandieną dasigyveno to, 
kad neturi tinkamų žmonių 
pastatyti valdžios prišakyje, 
kurie sugebėtų pavestąjį dar
bą dirbti. Ką gali duoti vidaus 
tvarkai ir krašto gerovei tie 
žmonės, kurie nesenai apleido 
universiteto suolą ar adjutan- 
tura, arba užsienio politikoj.

v X, *

kuriems politinis gyvenimas iki 
šio laiko buvo svetimas, o vie
nok šiandieną stovi valdžios 
prišaky ir'sprendžia tautos li
kimą. G kas čia kaltas, ar tau
ta, kad atidavė balsus už tuos, 
kurie šiandieną nesugeba val
dyti ir vesti tinkama linija 
tautos reikalų. Ne. čia ne tau
ta kalta, bet kademai, kurie 
drįso neturėdami jėgų imti 
valstybės vairą į savo rankas. 
Tautą^ iš monarchistinės tvar
kos iš karto pakliuvusi į par
lamentarinio gyvenimo labi
rintą — negalėjo orentuotis, 
kame reikalas ir kur išėjimas į 
šviesesnę rytojaus dieną. Ta 
tautos neorentacija ir nereti- 
gingumas kaip tik ir panaudo
jo neva “krikščioniškieji”, po
litikos purvan sumindami net 
ir pačią religiją, žadėdami že

miškąjį ir dangiškąjį rojų. Bet 
šiandien jau tauta suprato ir 
mato, kas yra tie “krikščioniš
kieji” ir, kad netolima ateitis, 
Jei taip ir toliau bus, bet tai 
priklauso nuo tautos, už ką at
einančiuose • Seimo rinkimuose 
balsus paduos ar už tuos, ku
riems rupi visų gerovė ir lais
vė, ar už tuos, kurie šiandie 
tik savo reikalais rūpinasi ir 
tik sau laisvę tepripažįsta, to 
laiko, kada spaudos, žodžio, as
mens ir sąžinės laisvė bus vi
sai palaidota, kas šiandien 
sparčiai, su didžiausiu įnirtimu 
kunijama-

(Bus daugiau)

♦ “Laisvė” pranešė, kad Brook-
lyno lietbolševikų Meno kuopa 
jau galutinai pakratė kojas; 
esą reikalinga sukalbėti amžiną 
atilsį už jos dūšelę.

v ---------------------------------------

Iš lietuvių bolševikų tarpo 
visiškai pasitraukė Operos ar
tistas dainininkas Jonas Butė
nas-

Rokelis Mizara idiotizmu ata
kuoja savo f rentą, buvusį liet
bolševikų poetą, kuris nepakęs
damas bimbiško demogogizmo, 
pasitraukė nuo jų.

Rokuci, nors tu esi “Laisvės” 
mokyčiausias redaktorius, bet, 
matyt, dar nežinai, kad visuo
met reikia idioto kitą vadint 
idiotu.

Pati “Laisvė” koliojasi ir 
šaukia, kad nuo bolševikų pa
sišalino gabus muzikas ir chor
vedys J. Dirvelis.

Lyginai taip prasišalino, jau
nesni poetai: Saulės Brolis, 
Keršto Širdis ir kiti.

Dėka bolševikiškos meno" gil
tinės nyksta apsireiškę plunk
snos gabumai pas Buolio Sūnų, 
žemutį Svyruoklį, Kuršėnų 
Studentą, Jordus Arį.

Matote: ir menas, ii’ daini
ninkai, ir poetai ir muzikantai 
su bolševizmu nesiharmonizuo. 
ja- Kodėl? Todėl, kad bolševi
kai yra. kultūros ardytojai, o 
ne steigėjai.

-švaresni žmonės, padirbėję 
prie bolševikinės “Laisvės”, 
niekad bimbistinio • bolševizmo 
nerems- Jei netikit, pakalbėkit 
apie tai su buvusiais “Laisvės” 
štabo nariais: J- Nevecku, J. 
Valatka, Mockum, židžiunu, 
J. Klevu. Jie pasakys-

Ir drįsta dar tie kuzdubeliai 
iš “Laisvės” pastogės šnekėti 
apie sudrauginimą žmonių, 
kuomet jie patys savo .tarpe 
sugyvena kaip žvėrys— be jo
kio solidarumo.

Proletaras.
o 
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Šeduvos miestas.
■ ŠEDUVA, (Panevėžio ap-) 
• Musų miestas yra vienas di
džiausių jų miestų po apskr. 
centro Panevėžio apskrityj. 
Šių 1925 metų statistikos da
riniais gyventojų priskaitoma 
apie 3500 žmonių, moterų žy
miai daugiau (2000). Miestas 
stovi ant gelžkelio linijos Rad- 
viliškis-Obeliai, bet savo senu
mo atžvilgiu, auga labai silp
nai- Miestas atmenantis vidur-
amžių gauzos laikus; turėjęs 
“Magdeburgo” teises ir kadai
se savuosius pinigus.

r atrodo šiaip:
i katalikų bažnyčio

Dabar į
Mieste | dar- 

yra < . į Katalikų bažnyčios, vie-' .
na parapijonų (past. 1640 m.), I ’ ..... , . ../ , , . . ’ '’ vers savo dainininkus dainuotiantra moksleivių (past 1870 r , - i * jv . ./ . . < lietuviškai, kūne da’-'”’*ivt)em.) pertaisyta is buv. nneš D. ■<. , - , / vsaip dainuoja, tik ne . aviškąrą rusų cerkves- (1222 m.) ‘
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ir dvi žydų sinagogos. Taigi 
maldingumas pas mus stovi ne- 
žemai, šiemet baigti gimnazijos 
rūmai prie “Kotiškio” gat, ku
riuose yra puikus 9-nių klasių 
kambariai ir salė- Miesto cent
ras, per karą keletą sykių ap
degęs, dabar jau baigiamas 
atstatyti iš naujo. Didžiosios 
(Kėdainių, Šiaulių, Panevėžio) 
miesto gatvės pereitų metų ru
denį apsodintos lieputėmis ir 
pradedami tiesti cemento šaly- 
gatviai. Panašiai žadama pra
dėti brukimo darbai turgavie
tės aikštėj-

Įstaigų Šeduvoj yra palygi
namai nedaug, be miesto ir val
sčiaus valdybų (dar veikia šios 
įstaigos: pašto telefono ir te
legrafo įstaiga, Vailokaičio 
banko skyrius (Liet, ūkio na
me), ūkininkų taupmenų" bank., 
žydų liaudies bankas ir žydų 
bendruomenės taryba.

Apšvieta Šeduvoj stovi neže- 
miau • kaip kituose Lietuvos 
miestuose. Mieste veikia “Sau
lės” dr-, IV-rių kl. progimnazi
ja, dvi lietuvių liaudies mokyk., 
viena žydų ir viena vokiečių. 
Musų jaunimas ir šiaip visuo
menė organizuota, čia veikia 
“Saulės” dr-, šv. Vincento dr. 
(pavargėliams šelpti). “Vilties” 
draug. (netur. moksl. šelpt.) ; 
Šeduvos ugnegesių k-ma, šaulių 
būrys, progimnazijoj ateitinin
kai, abstinentai, skautai, (Pa
kalniškių pavasario kuopa, (tu
rinti savo dūdų orkestrą) mie
ste vajst. liaudininkų kuopa, 
“Kultūros” būrelis, darbininkų 
profesinė s-ga, jaunimo futbolo 
k-da “Laisvė”, žydų futbolo 
k-da “Makabi” ir naujai susi
tvėrusi Šv- Cicilijos dr. (gie
dotojų dr.) Pramonės atžvil
giu, miestas atsilikęs nuo kaž
kurių Lietuvos miestų, mieste 
yra vieno garo vilnų verpimo 
fabriką ir dvi vilnų karšimo, 
taipgi garo dirbtuvėlės. Be to 
vienas centras garo malūnas ir 
keletas vėjinių. Telefono tink
las irgi silpnokas, mieste tėra 
tik 30 abonentų. Elektros švie
sos neturime, tik prie nekuriu 
dirbtuvėlių- Prekyba vidutinė. 
Mieste yra du kooperatyvo 
“Laisvės’ ’sandėliai, 1 viešbu
tis perdirbtas iš Kliubo; 1 val
gykla, 2 aptieki, 5 arbatinės, 1 
kepykla ir daugybė kolonialių 
krautuvių, krautuvėlių, kuriose 
viepačiais daugumoj žydeliai. 
Mieste teatras gana silpnokas 
yra kino “Mars”, bet parodo 
ką nors tik sykį į pusę metų, 
šiaip dažnai estii surengiami 
jaunimo šokių vakarai.

Vieškeliai einant į Baisogalą, 
Radviliškį, Panevėžį, apsodinti 
medeliais ir visur įtaisoma 
cementiniai tiltai. Laikraščių 
Šeduva skaito mažai, daugiau
sia “Sandaros” ir “Vienybės” 
iš Amerikoks pareina, “Sanda
ros” apie 10 egz., iš Kauno pa
žangiųjų “Lietuvos žinių” 10 
egz-, “Socialdemokrato” 1 egz-, 
kitų neminėsiu, kurių pareina 
žymiai daugiau. Valsčius išsida
linęs į viensėdijas, projektuo
jama dalyti ir miestą. Visi 
valsčiaus dvarai išdalinti, o 
centrai parduoti “Kauniš- 
kiems”.

Taip atrodo šiandien Šeduvos 
miestas.

St Tulys.

R YCH VALDE,, čeki jo j, laike 
pamaldų bažnyčioje lenkai pra
dėjo sykiu su čekais iš ko pa
sidarė mišinys toks, kdd kun. 
Lobka galėjo vos pirmąją pusę 
mišių nulaikyti ir atsitraukė 
nuo altoriaus.

New Yorko amerikonai pri
veli ė rusą Šaliapiną ds 

kalboje, ką anas
Manhr i ta n Operos

— Kača lietuviai
kon- 
nri-



Amerikos geografiniai 
palyginimai.

Kiekvienam žinoma, kad 
Jungtinės Valstybės susideda 
iš 48 valstybių ir Kolumbijos 
iiistrikto, kas -sudaro 3,026, 
789 ketvirtaines mylias, gi pri
dėjus Alaską ir ' kitas Jungti
nių Valstijų valdomas teritori
jas, susidarys 3,743,510 ket
virtainių mylių.

Jungtinės Valstijos, įnimant 
Alaską, ir kitas teritorijas 
Jungtinių Valstijų valdomas, 
žemės plotas susidaro tik bis- 
kutį mažesnis už Europą. Vie
na New Yorko valstybė yra 
taip didelė, kaip Anglija, be 
Airijos, Škotijos ir Valijos, t- 
y. kad dvi Latviji, dvi šveica- 
riji arba pusė Jugoslavijos. 
Prie New Yorko pridėjus pusę 
New Jersey valstijos, turėtum 
žemės plotą lygų Čekoslovaki
jai.

Naujoj Anglijoj, kuri suside
da iš šešių valstybių: Maine, 
New Hampshire, Vermont, 
Massachusetts, Rhode Island ir 
Connecticut, dvi Airi ji tik už
imtų tą Jungtinių Valstijų 
kampelį, o dvi Lietuvi tikrai 
sutilptų.

Prie Naujosios Anglijos pri
dėjus New Yorko valstybę tu
rėtume Italijos krašto didumą, 
o jei prikergsime pusę New 
Jersey, tai gausime Rumunijos 
diduma*

Pridėjus prie Naujosios An
glijos Pennsylvania, turėsime 
plotą taip didelį kaip Švediją 
ar Ukrainą.

šiandieninė Vokietija, tai 
krūvon sudėjus Naują Angliją, 
New Yorką, New’ Jersey, Pen- 
sylvanią, Delaw’are ir Mary-' 
land-

Jei prie viršminėtų valstybių 
pridėti West Virginiją, tai 
plotą turėsime Francijos didu
mą, įnimant ir AIzace-Lorrai
ne.

Didžiausia Europoj valstybė, 
žinoma, yra Rusija, inimant 
Ukrainą, Baltgudiją ir Trans- 
kaukaziją. Nežiūrint Rusijos 
didumo, jos plotas tik tesudaro 
pusę Jungtinių Valstybių. Bet 
jai prie Europos Rusijos pridė
ti Azijos Rusiją, tuomet turė
sime plotą dvigubai didesnį ui 
Jungtines Valstybes.

Musų mažiausia valstybė, 
Rhode Island, lygi Luksembur- 
gui, ir Holandija biskį didesnė 
už Belgiją, yra tokio didžio 
kaip Marylando valstybė. Dani
ja, kuri yra tūkstantis mylių 
didesnė už Šveicariją, ir ant 
tiek mažesnė už Estoniją, su
daro tik trečdalį New Yorko 
valstybės.

Austrija nėra didesnė už 
South Carolina ir Lietuvą, ku-| 
ri yra biskį didesnė už Airiją; 
Vengrija ir Portugalija vienoj 
do didžio, bet mažesnė už In
dianą. Kentucky valstybę gali
ma palyginti su Bulgarija ir 
Pennsylvania su Graikija-

Iowa valstybėe gyvena daug 
čekų; jie gyvena valstybėj to
kio didžio kaip Čekoslovakija. 
Jugoslavija, apima tokį plotą, 
kaip Oregon, Pennsylvania ir 
New Yorko valstybės sujung
tos.

Italija. Rumunija, Lenkija, 
Norvegija ir Finland! j a yra 
beveik vieno didžio. Abelnai 
kiekvieną valstybę galima pa
lyginti prie Meksikos.

Švedija yra su syk didesnė 
už Utah, taip pat ir Ukraina. 
Vokietija yra tokio didžio Kaip 
abi valstybės Kolorado ir Kan-

Francija, antra didžiausia 
valstybe Europoj yra mažesnė 
už tris sujungtas valstybes,

Dakota ir Neb
raska, arba biskį didesnė už! jai, neliepdavo ir vengdavo gie- 
plotą kurį apima Wisconsin,

Illinois, Indiana ir Michigan 
valstybės.

Didžiausia valstybė yra Te
xas. Jis yra tokio didžio, kaip 
pirmiau buvo Austro- Vengri jos 
Monarkija pridedant prieš-ka- 
rinę Rumuniją. Kitas palygi
nimas : Texas yra biskį dides
nis už šias sujungtas šalis: Ita
lija, Šveicarija, Austrija ir Ju
goslavija-

O kaip apie Alaska? Ji yra 
penkis sykius didesnė už Ita
liją, lygi plotui kurį apima 
Ispaniją, Franci ją ir Vokietiją.

Vienok, reikia nepamiršti, 
kad nors Jungtinių Valstybių 
plotas, įnimant Alaską ir kitas 
priklausomas Valstybes, yra 
lygus Europos plotui, tačiaus 
Europos gyventojų skaičius sie
kia 476 milijonus, o Jungtinių 
Valst gyventojų skaičius sie
kia tik 118 milijonų.

Gyvenimas ir mokykla.
Nevesdamas teoretinių išva

dų, del mokslo kelių, prisimin
siu didelį skirtumą tarp moks
lo ir gyvenimo; iš kurio mes 
šėmiam mokslui reikalingą me
džiagą ir statome uždavinius. •

Nūnai neberandame kokių 
neparpastų atsitikimų; viskas 
išrodo paprasta, — o tas dėlto, 
kad semiamos iš gyvenimo ži
nios patikrinamos, sekant šalto 
proto apsvarstymais, ką praei
ty nebuvo. Todėl ir tuno čia. du 
akyračiai, su kuriais mums rei
kia visuomet susidurti, o kas 
svarbiausia, tai mokslo įstai
gose-

Į pačias mokslo suteikiamas 
žinias, asmeniniai reikalai »dai«g 
daug'iau paveikia, kas ir vaiz
duoja paprastą gyvenimą ne
turintį ryšių su grynu mokslo 
šaltiniu, bet tik norui, valsty
bės vairui pakreipti. Taip ir 
plaukia dar nežinių okeane 
mokslo bendrieji dėsniai.

Kylant ateities švyturiui, gy
venimo realybės laisvajai min
čiai pridengti, griebiamasi aiš
kinti “švento” rašto žodžiai ne
ieškant naujų kelių; bet šis bū
das atsirėmęs į teoretinę ata
trankos viršūnę — evoliucijos 
mokslą, nyksta tamsiosios pra
eities griuvėsiuose. Su grynai 
mokslinės evoliucijos pažiūros 
dėsniais, negali būti ilgai pa
kenčiamas filosofavimas žmo
gaus ambicijos prigimta stu
dija sielos nemirtingumo; kolei 
karalybės manijos apimtas 
žmogus visuomet stengiasi žo
džiu ir kardu.

Daromosios kliūtys teigiamai 
veikia fanatizmo šaka — reli
gija, kuri stabdo realaus gyve
nimo pažangą, it traukinį stab
dys, žinoma, valdžios direkcija. 
Mokslas dvelktų nauja mintimi, 

tujoms teoretinėms realiomis 
gyvenimui išvadoms, eidamas 
evoliucijos keliu, bet tas jam 
nėra lemta, mokytojai yra 
traukiami tieson už evoliucijos 
mokslo dėstymą, religijos mok
slas privalomas net ir tiems 
auklėtiniams nesutinkantiems 
jo mokintis, nesutinkantiems 
gręsia smurtas ir iš mokyklos 
prašalinimas...

Mokslas — žmonijos kelrody s 
ir gyvenimo švyturys, tad su 
fanatizmo kelių brukomąją 
šventinybę sutikti negalima ir 
prisieina mokytojams klausant 
tiesos ir sąžinės balso, auklėti 
mokinius grynai moksliško po
būdžio budu- • •

Imkime pavyzdžiui rusų lai
kais mokyklose, kame atsiras
davo patriotai lietuviai mokyto.

dot su mokiniais, “božė caria

chrani”; rusiškų poterių ir ki
tų fanatizuojančių, kas temdo 
mokinio sielą dalykų nepasa
kodavo-

Vaiko auklėjimas nėra šios 
dienos užduotis, kas šiandieną 
neparemta faktais, įrodymais, 
tik kokią tas būtybę ir tradici
ją, kame pats gyvenimas jei jį 
tėmijame šviesumos akimis, tai 
apsireiškia, todėl tas ateičiai 
naujų minčių neįneša, tik vien 
nuodijančius praeities perus 
pamokslais-

Valdžia rūpintųsi, kad mo
kyklose dėstomasis mokslas ne
dvelktų kokią senatvės dvasia, 
bet gryna ir neginčijama mok
slo šviesa. Mokykla turi buri 
tik kalbos atžvilgiu skirtina, 
bet ji turi būti bendra mokslo 
atžvilgiu.

Kiekvienas mokytojas, pasi
aukavęs ne vien savo asmens 
labui, bet ir bendram, kaipo 
auklėtojo darbui, turi auklėti 
mokinus, žiūrint realioms į gy
venimą ir dėstomąjį mokslo 
būdą, realioms akims; palie
kant visus stebuklus ir prieta
rus ’ jų skelbėjams, kaip “ma- 
gikams” rodantiems savo “čė- 
rus”.

Reikia ne vien laukti kada 
pasiliuosuos nuo to prietarų 
jungo žmonijos dalis, bet mo
kinti ir vesti jaunuolius busiant 
čius žmones gyvenimo vairo, 
nušviečiant mokslo kritiška 
šviesa gyvenimą — kelią švin
tantį naujais rytais, .— kad pa
siryžtų iš anksto nusistatyti; 
kas yra tiesa, sąžinė ir troški
mai ir jie nebūtų vien savo as
mens gerovei pakelti, kurių nie
kas negalės atsiekti ieškomo
sios asmeninės laimės, bet tik 
bendroje meilėje žmonijos la
bui darbas, siekiant išsilavini
mo ir kulturingumo — nyktų 
tamsumas ir sykiu žudynės, ne
susipratimai ii’ neteisybės.

P. E runas.

NETURINT KĄ VEIKT.
Orleano Mergelė yra paskir

ta radio patrone, kuri nieko 
nematydama girdėjo balsus į 
ją kalbančius. — Mes per radio 
viską girdime ii’ nieko nema
tome, bet tai dėkui Markoni ui.

Povilas Pauderis, misijone- 
rus, 602-16th Ave., Rockord, 
111. paėeško mergos iki 30 metų 
senumo apsivedimui ir darbavi- 
muisi jos Viešpaties darže.

Paryžiaus arki-vyskupas pa
reiškė, kad moters su mažumu 
drapanų ant kūno išreiškia tik
rąjį Dievo tvarinį, kaip angelai, 
tik neturinti sparnų.

Italijos karalius ir papa su
tarė eiti pagelbon visiems šven
tiems su policija- Kas ant šven
tųjų pasakys kokį nepatinkamą 
žodį, toks bus baudžiamas ka
lėjimu- Taigi policija jau bus 
varytoja x dangun.

Kauno komendantas, Brazu- 
levičius, įmetė sunkiųjų darbą 
kalėjiman senelę, Lietuvos Mo
čiutę, Feliciją Bortkevičienę, už 
patalpinimą “Lietuvos žiniose1’ 
juokų paveikslėlio, rodančio 
Petrulį prigėrusį ir Bistrą pa- 
nėrusį — su galva atsimušus j 
akmenį. — Brazulevičius nėra 

kurpesvertas Bortkevicienei 
raiščio atrišti.

Lietuvos valdančioji 
galvomis vaikščioja ir 
galvoja.

partija 
kojomis

Amerikonai galvoja Alaską 
padaryti ištrėmimo vieta viso
kiems kriminalistams, iš kur 
butų galima tunelį-olą iškasti 
po Beringo siauruma ir* gele
žinkeliu suvienyti Ameriką su 
Azija-Europa.

Lietuvos kunigų organas 8. Karas.
*Tiesog Kelias” už spalio mė- 9. Kurkė su kaštanais-

>«sį rašo: “Kai kurie kunigė
liai —• ūkti aaoickiai, pralenkia 
net pasauliečius. Jokio kunigi
nio karakterio neturi. Pirmos 
rųšies sportai-rantai. JLeko mu
ko matyti kunigėlių net dekol
tuotų (numetusių Komos kuni
gišką apiKaklę), prieš kurių be
ūsę (be ūsų) eleganciją (dai
lumą) net mergaitės tirpsta. 
Tūli kunigai taip toli “nupro- 
gresavę”, kad Birštono mau
dyklėse savo gaspadinių aky- 
vaizdoje vilkosi maudymosi 
kostiumus...”

Kun. Tarnas Žilinskas sako, 
kad kunigai turi jausmus ir 
kraują, ir širdį, kaip ir visi. O 
kun. Sutkaitis net šliupui pri
metė nežinojimą, jog kunigai ir 
gi vyrai.

Lietuvos atstovybė Romoje 
prie Kvirinalo ir Vatikano yra 
visai nereikalinga, o lėšuoja 
daug tūkstančių litų. Lietuva 
neperka iš Italijos makaronų, 
nei Italija neperka iš Lietuvos 
jokių produktų. Italijos valdžia 
Lietuvą vis neigė. Kiek pir- 
miaus Vatikanas buvo atsiun
tęs Kaunan vieną jėzuitą šni
pinėjimui lenkų naudai, kuris 
suradęs ko ieškojęs — prany
ko- Pas kiaus kits jėzuitas Zec- 
chim atvyko, kurį kauniečiai su 
kiaušiniais apmetė. Galiaus 
Kvirinalo- Musolinio atstovas 
Tomasini, konsuls Kaune, irgi 
buvo lenkų žvalgas. Kada Mu- 
soliniui tapo pakišta Tomasinio 
žvalgybos “nota”, Musolinis 
pasakė, kad Tomasinis jau pa
leistas iš tarnybos ir basta-

A

.NAUJI RASTAI.
Sandaros Kalendorius 1926 

m- Jau išėjo iš’spaudos sekan
čių metų Sandaros Kalendo
rius; gana didokas. Turi 85 
puslapius l>e skelbimų. Kalen
dorius talpina įdomių straips
nių, gražių įeilių ir vaizdeliu. 
Tilpsta sekanti raštai: “Kalė
dos”, “Kalėdų linkėjimai”, 
Eleonoros “Kalėdos Lietuvoje” 
(eilės), A. B. Strimaičio 
“Skystpikis” (eilės), Antano 
Tūlio “Tu nebučiavai mano 
pačios” (apysaka), Okus Fokus 
“Optimizmas” (eilės), F. Laz- 
dynienės “Nuo ko uosis dre
ba?” (gražus padavimas), Pr- 
Bajoro “Bedarbis” (apysaka), 
Eleonoros “Sandara” eilės), 
Vinco F. Jankausko “Amerikos 
tautininkai Lietuvos nepriklau
somybės atsiekime” (labai vy
kęs istorinis straipsnis), A- B. 
Strimaičio "Kultūros ir apšvie
tos darbai’h ir V- Sirvydo "Tė
vynės mylėtojų draugija”. 
Taipgi tilpsta keli musų veikė
jų paveikslai. Kalendorius kai
na 25c. Reikalaukite “Sanda- 
roj”. u

Nuo 1926 metų pradžios visi 
skaitykite “Sandaroje” žino, 
mojo rusų satyriko Arkadijaus 
Averčenkos nesenai (mirusio- 
jo)
“CINIKO PASAKOJIMUS”
kurią knffrą, iš 261 puslapių, 

išvertė “Šiaulių Naujienų” re
daktorius Leonas Vitkauskas 
Lietuvoje, ir kuri susideda iš 
28 visai atskirų feljetonų, ku
rie laiks nuo laiko ir tilps 
“Sandaroje”.

Feljetonai turi sekančius pa
vadinimus ir tilps sekančioj 
tvarkoj:

’J. Menas ir publika,
2- Džiu-Džitsu.
3- Naujas milionierius-
4. žmonės su primerktomis 

akimis.
5. Rykliai.
6. Istoriniai pamokinanti pa- 

sakoj imai.
7. Aukcionas.

10. Augščiausiag teisingumas.
11. Vaikas Kazė.
12. Brangenybė.
13- Musė.

14- Foks-trottas-
15. -Penki pasakojimai skaity

tojui.
16. Lemtinis išlošimas.
17. Dramblių medžiotojas.
18. Atšaukimas barono Miun-

Lai PAIN- \
EXPELLERIS T

Praveja Skausmus! »
Trinkite greitai taip, kad ši3 
stebėtinas hnimentas persisunktų 
Pey odą j pat tą vietą, iš kur 
paeina n.-magumai.
Pain-Expvllcris pa!en;pvina krauio 
sukepamą ir atsteigia normali 
kraujo tekėjimą gjslomis.

35c ir 70c vaistinėje. Tėmykite, kad butų 
Inkaro vaizbaženklis ant pakelio.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & S', u th 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

ra
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chgauseno nuotykių.
19. Nenusisekėlis.
20. Gyvasiuliai- į
21. Amžinai moteriška.
22. Sakinimas. ' *
23. Lenktynės.
24. Eksekutorius Burokėlis.
25. Baltoji Varna.
26- “Raudonleteniai”.
27. Žiurkė ant padėklo.
28. Paprasta moteris.

L

P

yra iis’gyde o 
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yra tiek
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naujas išradimas
" DEKSN1O GA1JNGA MOSTIS' 
Gydo. Reumatizmą Ranku Kojų. 
Nugaros sknudejima Šalti Ranku 
Kojų ti Raima. Dusui, Galvos skau 
dėjimą, ir te,p visokius skaudėjimus 
t tik ne ronas ) 
Tūkstančio1 žmonių 
milijonai dar nežino apie 
Deksnio Galinga Mastis 
verta aukso, kiek j, oab 
lig naudos gydymo 
Kaina 75 centai. $1 50 r- $3 OO 
ir 10 centu extra už oer<-antims

Klauskite pas aptiekonus teip 
DLKEN’S NEW DISCOVcJn 

G7NTMENT

Deksnis Ointment Co. 
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U S.A.

4

Puikus plaukai turėtų būti kiekvienos 
moteries pasididžiavimo turtu, 
pleiskanos ir naikinimo darbas 
ranka rankon.

Ruffles
yra pleiskanų mirtinuoju priešu.

Pažiūrėkit gerai savo plaukus ir 
vos odą pirm, negu tie paslaptingi 
parazitai pakirs plaukų šaknis, apdengs 
jūsų gaivos odą nešvariomis baltomis 
lupynomis, kas bus priežastimi jūsų 
plaukų slinkimo.

Pirkite bonką Ruffles už $5c pas 
savo vaistininką šiandien, arba 75c 
tiesicg per paštą iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & South 5th Sts.

Brooklyn, N. Y. -
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Kalendoriai
192S Meilus

•I

Mes Perkam Lietuvos Bonus
d Mes perkam Lietuvos Bonus nuo tų, kurie pirks pas mus pianą,
X Player Pianą arba Gramafoną, priimdami kaipo dalį mokesties. S 
Q Mes užlaikom pianus rinktinius ir gvarantuotus kaip tai: Weber, h 
x Ivers & Pond, Hobart M. Cable, Emerson ir kitokio išdirbimo. x 
n Lengvos išlygos, Reikale kreipkitės laišku arba ypatiškai pas. x

GARDINER PI ANO COMPANY
S B. Simonavičius N
v 472 WESTMINSTER STREET PROVIDENCE, R. L £

S m m i k ■ ■ INL O

JAU LAIKAS SIŲSTI LIETUVON 
Šįmet turiu vėl dviejų rusių nau

jus, gražius lietuviškus sieninius ka
lendorius ir jau gatavi siuntinėji
mui. Kurie norite pamatyti arba 
Lietuvon pasiųsti, tai tuoj prisiųskit 
Dolerinę ir tuoj gausite kalendorius. 
Šių metų kalendoriai yra šie: “Lietu
viai visokių minčių dirbkim išvien!” 

“Keistutis pirmu kartu susitinka 
Birutę Palangos pajūryj,“ kur tuom 
kartu Birutė savo broliui pietus ne
šė. Taipgi yra visa Birutės daina, 

kurią per visą metą sau linksmai galesite dainuoti.
Turu ir daugybę amerikoniškų gražiausių kalendorių. Turiu ir del 
‘senberniu“. Kalendoriai šįmet 'kainuoja: 1 už 25c. 2 už 50c. 5 už 
$1.00, 100 už $15.00. 
Taipgi turiu 

Lietuviškas f 
Panie Lietuvis ir 
$1.00.
Biznieriai kurie 

duosiu už pigią 
Metų per mane užsirašys “Sandarą1 
dovanų gražų sieninį Kalendo 
Užmokestį geriausia siųsti Doleriais, Money Oreriais arba stem- 

pomis, adresuojant:

ir gražių pajuo kiančių lenkus atviručių, katp tai 
dymas, Prošę Pana Do Domu. Choc Trochę Chleb)

už SOc., 12 už 50c., 25 užkitų. Jos kainuoja: 6

norite užsisa kyli pas 
kainą. Klauskite per

mane Kalendorius, aš jums 
laiškus. Kurie iki Naujų 

prisiųsdamas $2.50, tie gaus 
rių.

216 ELM ST.
V. GILEVIČIUS

NEW BRITAIN, CONN

Kaune Įdainuoti Rekordą
iš Lietuvos sekamų lietuviškų rekor-

. §

A “Vienybės Knygynas gavo 
Q dų gramafonams:

0 KIPRO PETRAUSKO
1. Dul-Dul-Dudelė

KAUNO ŠALIŲ KORAS
4. šėriau Žirgelį ir

Oi, žiba, žiburėlis.
5. Kur bėga Šešupė ir

Važiavau Dieną
LIETUVOS KARIUOMENĖS

ORKESTRĄ
6. Bijūnėli Žalias ir 

Ant kalno karklai
KAINA VIENO REKORDO 75c

T*
M

į t
<■

Q ir (kitoje pusėje)
A Bernužėli Nesvoliok
Q 2. Stasys ir Plaukia Sau Laivelis
8 A. SODEIKOS-GRIGAITIENĖS
X 3. Oi, Berneli, Vienturį

kitoje pusėje
^Visur Tyla (įdainavo Sulginas)

Siunčiame gerose medžio s krynutėse. Už persiuntimą nuo 1 iki 
O 6 rekordų reikia mokėti ekstra 75 centų; už 6 iki 12 — $1.50. Už 
q sudužimą pastoje neatsakome.
§ - VIENYBĖS REKORDŲ SKYRIUS

193 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
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Lietuviai Amerikoje' |
BALTIMORE, MD.

Visko po biskį.
Pereitą metą vienas • 

kandidatas į senbernius nuvyko
į Lietuvą atlankyti savo genčių 
ir pažįstamų, kurių jau buvo 
gerokai išsiilgęs ir podraug pa
sidžiaugti savo tėvyne Lietuva,* 
kurią prieš keliolika metų ap- 
lesdamas, paliko ją caro vergi
joj, ir kuri šiandie jau yra lai- : 
s va ir nepriklausoma valstybe. 
Linksmai sau leisdamas vasa
ros mėnesius Lietuvoj} besi
klausydamas gegutės kukavimo 
ir lakštmgalės gražių dainelių 
nei pats nepajuto, kaip pateko 
vienos skaistaveidės vergijon, 
reiškia apsivedė- Po vestuvių 
parsiskubinęs į Ameriką tuoj 
ėmė rūpintis, kad greičiaus at- 
siėmus savo jauną gyvenimo 
draugę, su kuria tikėjosi susi
kurti sau laimingą šeimyninį 
gyvenimą. Praslinkus apie še
šiem mėnesiams, jau jo jau
na gyvenimo draugė Amerikoj, 
o koks tai didelis džiaugsmas!

Kartu su švogeriu, pačios 
broliu, važiuoja į New Yorką 
pasitikti. Aprodę New Yorką, 
parvažiavo į Baltimorę pas švo- 
gerį ir vos tik susėdo pirmą 
kartą prie stalo, kaip jaunikis 
pajuto nepriimnią sau atmo
sferą, kurioj jis išskaitė šiuos 
žodžius “Tu durnas, tu nieko 
neturi, jau tiek metų Ameri. 
koj, o dar nė savo namo netu
ri”. Alusų jaunavedys pabuvęs 
porą dienų pas švogerį ant bur- 
do, pasijuto, kad jis jau kan
didatas į gyvanašlius, o kad da 
nors kiek ilgiau pabūti vedu
siu, tuoj susiieškojęs kamba
rius ir išsikraustė su savo jau
na pačiuke, kur pernakvojęs 
vieną nakvynę ir suvalgęs jau 
savo pačiukės pagamintus pus
ryčius, išėjo į darbą- Po darbui 
tuoj nusiskubino į krutuvę ir 
nusipirkęs maisto skubinosi na
mo, tikėdamas gardžiai valgy
ti pačiukės pagamintą vakarie
nę. O tu svieteli! Pareina ngk 
mo, pačiukės nėra. Kiek pasi
teiravęs, sužino, kad brolienės 
sesuo išsivedė. Išbėg’a tenai ir 
kelyj sutinka einant į maska
radų balių, žinoma, jau ir ap
sirengę tam tikrom drapanom, 
kuri užkalbinta pareiškė: “Aš 
jau nepareisiu ir manęs ne
lauk!”.

Kadangi ta “panelė” Ameri
koj gyveno vos kelias dienas ir 
apart savo giminių daugiau 
nieko nematė, tai ir vantos šne
ka, kad“ giminės suardė jų šei
mynišką gyvenimą, nes ir da
bar i a ne kas kitas užlaiko,

ką, kas yra lietuviška-
XXXX

Lapkričio 21 d- buvo Sanda- 
J Uiros f erai. Publikos buvo nema

žai ir kuopai liko pelno apie 
$70.00- Lapkrčio 28 d.k B. L- 
Tarybos ir AI- G. Komiteto bu
vo surengti fėrai, kurie davė 
pelno $16000; $100 liko pasiųs
ta į Kauną našlaičiam o $50-00 
į Vilnių, Vilniaus lietuvių rei
kalams.

žinučių Rinkėjas-

ir jos 
manė, 
tikri, 
na ir

*

kad mes neturim drąsos įvalias 
nueit ir pasiimt viską”*

Manau sau, tu turi geresnę 
galvą ir už čičeriną.

Trečias gi atsistojo Vabalas, 
visiem žinomas komunistų ge
nerolas- Na šisai trumpai- pa
taisė pirmųjų kalbas, žinoma, 
palietė ne savus reikalus, šv- Į 
Pranciškaus draugystę ir Pilie
čių Kliubą. Pasakė, butų gerai, 
kad kliube kabotų raudona vė
liava ir štai sako del ko, kad 
da nežinoma kokia tos Lietu
vos vėliava bus. Bet aš turiu 
pasakyt tam Vabaliukui, kad 
kliubiečiai žino, kokia dabar 
Lietuvos vėliava, tokia ir kliu
be iškabinta. Reikia pasakyti, 
kad jisai išgarsino ir vietinius 
biznierius, bet tik tuos, pas ku
riuos jisai lankėsi save padru- 
tindamas, o kitokių biznierių 
jisai nežino, nors jų čia yra už
tektinai-

Vietinė Sandaros 45’ kuopa 
atidarė jaunuolių mokyklą ir 
matomai visi tam darbui pri
tina, nes kasgi galėtų rodosi 
priešintis apšvietai. Bet musų 
karštagalviams komunistams 
ir nepatinka ir tai tik dėlto, 
kad ne jie- Kurgi jus buvote 
iki šiam laikui? Juk Sandaros 
kp. nesenai sustiprėjo ir jaujsey nusipirko 12 šūvių revol- 
atliko tokį naudingą darbą, su
organizavo mokyklėlę ir turi 
per 30 vaikučių. Taigi pasirodo, 
kad tų karštagalvių šukavimai, 
šukavimais ir pasilieka- Da
bar jie sako, buk tai mokytojos 
netinkamos. Aš gig turiu pasa
kyt, kad mokytojos tinkamos į-

buvo, tai visi kalbėtojai,

&

« ži

šie me. 
Pernai,

kaip tie patys giminės-
XXXX

Alusų komunistėliams 
tai, tai ne pernykščiai-
kada amalgameittj organizato
rius Jankauskas buvo Baltimo- 
rėj, tai Bimba, Pruseika tik 
rėžė spyčius Baltimorėj ir ko
munistams tas nieko nekašta
vo. O “Laisvėj” būdavo ilgiau
sios korespondencijos su pasi
gyrimais, kaip jiem gerai se
kasi; kaip jų prakalbas skaito 
liūgai publika lanko. Šį me
tą, kada savo lėšomis pasiren
gia prakalbas ir jų biznis gero
kai patuštėjo, tai per tą pačią 
“Laisvę” verkia, kad publikos 
buvo labai mažai, ir kaip tas 
vagis bėgdamas rėkia “laiky
kite vagį”, taip ir musų komu
nistėliai. Publikos nesilankymo 
visą bėdą nuverčia ant tauti
ninkų ir bendrovių, kurie buk 
tai iškaulija iš darbininkų do
lerius ir tuomi nori paslėpti 
savo nuolatines kolektas, “Lais
vės” bylai su kunigu Petkum. 
Publika nesilankė ir nesilankys 
Į jūsų prakalbas tol, kol jus 
klausysite tų- kurie ėda mas- 
kvos šenvičius ir niekinsite vis-

CLIFFSIDE, N- J.
Lietuviai veikia. Komunistai 

lauka drąsos.
Reikia pasakyt, kad šiuomi 

laiku musų kolonija sujudo ir 
darbuojasi visi, tik kelk išga
mos, komunistėliai priėsinasi.

Čia nepersenai susitvėrė Lie
tuvių Ukėsų Kliubas Tuojaus 
tie Rusijos garbintojai pradėjo 
lermą kelti pirmam susirinki
me; mat jie norėjo sutaisyti 
piliečiams konstituciją, patys 
būdami nepiliečiai. Pasigyrė 
net ir “Laisvėje”, sako, mes 
perdaug duodame tiem tauti
ninkam ir katalikam valevotis, 
kad jie neturi gėdos pasiūlyti 
mum tokius paragrafus į kons
tituciją, — tap šios šalies pi
liečiais ir godot šią šalį 
vėliavą. Alat vyrukai 
kad šios šalies piliečiai 
lietuviai, sutverę Kliubą,
be jų negalės valdyt. Bet skau
džiai apsiriko- Per metinį mi: 
tingą pasirodė, kad vyrukai vi
sai bejėgiai, mat jau ne tie lai
kai, kada buvo galima pasinau
dot kito nuveiktu darbu. Čia 
kliubiečiai parodė, kad jie yra 
lietuviai ir rinkime valdybos 
pasirodė, kad išsirinko tinkamą 
valdybą į kliubą! Rėkia pasa
kyt, kad jie visuomet sakė, kad 
jie čia labai drūti, nes tai ant- »
ras centras nuo Brooklyno, bet 
rinkime valdybos pasirodė, kad 
jų yra tik 3 ir pusė- !

Lapkričio 29 d. vietinės pro- į 
gresistės parengė vakarienę, i 
Vakarienė reikia pasakyti buvo;į 
gera, nes valgyt buvo įvaiias- į | 
Tik negerai, kad svečiai koKie I j 
tik
tad kožnas kalbėjo dei jų tai 
tiek jie gali būti sotųs pliauš
kalais, kiek jie pripliauškė. Bet 
kitiems, kurie visuomet papra
tę pas stalą pavalgyti ramiai, 
tai buvo ■ negalima- Vienas dar 
pusiau balionės dantyse turėda
mas jau pradėjo kalbėti apie 
kliubą, sako, draugai, pas ju
mis viskas gerai, bet vienas 
daiktas tai blogai, kad jūsų 
kliube iškabinta vėliavos — a- 
merikoniška ir lietuviška. Mat 
jo supratimu, kodėl ne raudo
na. Pripliauškė ir daugiau ne
sąmonių, bet gaila, kad neilgai 
raivėsi, mat tuojaus tapo nu
švilptas iš už stales už gerą 
kalbą- Antras gi atsistojo ro
dosi ir nieko vyras, bet turėjo 
gerus akinius užsidegęs. Jis 
gerai per juos matė. Matė kat
ras valgė ir kas da laukė. Bet 
jis pasisakė, kad atvažiavęs iš 
Pennsylvanijos steito, tai jis 
nepaiso, kaip kalbės, gerai ar 
blogai, jam tas neapeina. Na 
ir kalbėjo pakol jo kalba visiem 
atsibodo! Pagyrė, kad Cliffside 
balionės labai gardžios, už tai 
sako ir Pruseika parsikraustė 
į Cliffside- Alat jis žino, kur 
yra gerų balionių. Bet apie viš
tas ne užsiminė- Po tam išgar
bino savo draugužius, išskaitė 
pavardes, sakė jie labai veik
lus, tik gaila, kad nepasakė, ką 
jie čia gero nuveikė del cliff- 
sidiečių tie jo garbingi vekė- 
ja. Ant galo sako:-“Draugai, 
ko čia Amerike mums brokas, 
yra fabrikai, mašinos, tremai, 
gagtvekariai, elektros šviesos, 
žodžiu viskas. Tik visa beda,

valias ir aš patarčiau, kad ir 
tie rėksniai ateitų pasimokyti, 
tik žinoma ne uždyką- O tikrai 
žinau, kad jis juos pamokytų 
Lietuvybė ir mandagumo, o tas 
kaip tik jiems butų ant nau- 'O
dos. Kai kurie iš jų sako tas 
yra geru daiktu, bet kad 
outų kitoniškas vardas, 0 
Sandaros. Jeigu jus norite 
tokio vardo, kad galėtumėt 
mokyt sukelti revoliuciją,
suorganizuokit sau kitą, o sve
timais reikalais nesirūpinkit. ...

Vietinis Piliečių kliubas ren
gia maskaradų balių ant naujų 
metų Sausio 1 d. 1926. Balius 
manau bus puikus, nes kliubie- 
čiai deda pastangas parengti 
kogeriausiai.

tik 
ne 
ki- 
iš- 
tai

Sandarietis-

Rukštelis, gyvenantis 
108 Union Avė., jau 
kartu sumuša savo 
bet savaitė laiko tam

BROOKLYN, N. Y. 
Munšaino pasekmės.

Brooklyno buvęs karčemnin- 
kas K. 
Po No- 
kelintu 
žmoną,
atgal jis vėl ją gerokai apkū
lė ir išsivijo moterį ir dukterį, 
tai tos nuvažiavo 
Jankų į Maspeth.
šeimyną, nuvažiavo į New Jer_

pas žentą
Išsivaikęs

verį. Ant rytojaus dukterei at
ėjus pasiimti drapanų, jis su 
revolveriu grąžindamas atėmė 
iš jos paskutinius 3 dol., pasa
kydamas, kad jis atvažiavęs į 
Maspeth visus iššaudys; mote
riai duosiąs 4 kulkas, dukteriai 
Juliai 2, vedusiai dukteriai Jan-

kuvienei vieną, o sau likusias; 1 
na ir savo tiksią norėjo išpildy- ' 
ti, bet jam pribuvus 27 lapkri- ] 
čio vakare Maspethan, tais jos . 
žinodamas į vidų; neįsileido ir ; 
laikė duris užrakintas- 'Jam 
pradėjus duris laužti, jos šau
kėsi per telefoną policiją, jis 
išgirdęs kad šaukia policiją — 
kieme pasikavojo, bet policijai 
jo beieškant jis iš kur tai iš
lindęs leidosi bėgti, policmanas 
pamatęs — vytis- Matydamas, 
kad neištrūks, atkišo revolveri 
į policmaną ir norėjo šauti, bet 
jam dar nemokant naują ginklą 
vartoti, negalėjo išauti, tuom- 
kart policmanas jau spėjo su 
buože minėtą munšainierį už
valdyti ir nusivedė į šaltąją, 
pastatydami po 1000 dol. < kau- 
cijos už nešiojimąsi ginklo. Vė
liaus duktė apskundė už pasi
kėsinimą nužudyti ir vėl buvo 
areštuotas ir pastatytas Po 
5000 dol- kaucijos. Vietiniai 
biznieriai jį suareštavus nesi
skubino jį išbeluoti, nes jiems 
išrodė per prastas pasielgimas. 
Minėtas didvyris dabar grąsina 
biznieriams, kad jis pagadysiąs 
biznį, už tai, kad jo nesiskubino 
išbeluoti; bet visgi atsirado 
'koks mielaširdingas kuris iš
vedė jį iš “namų nevalios”. 
Dabar laukiama teismo, na ir 
čion nemažai lietuviškų pinigė
lių nueis ant vėjo-

Nebiznierius-

Columbia
NAUJAUSI REKORDAI

esantis linksmumas. Link- 
žmogaus sielą ir veda prie

Didžiausia namams laimė, tai juose 
sraunias išblaško nuliudimus ir sužadina 
kiltesnio gyvenimo ateities. O tą linksmumą kaip tik suteikia gera 
muzika ir garsių dainininkų dainos.

Štai naujausi Rekordai, kurie kiekvienam suteiks linksmumo.

Mes charaktizuojam šį rekordą kaip šio laiko pasekmingiausį. 
yra reprodukcija turiningos ir rytmatiškos muzikos nešančios 
su savimi Lietuvių muzikos mylėtojų sielą ir dvasią.

16023-F 1 Jonas Butėnas Baritonas
10 colių f VAI VARGE, VARGE

75c. | Aš IŠĖJAU I GIRELĘ

Tai

Jonas Butėnas Bariton.
1.64)16-F'Litai (Lietuvos Pinigai) 

j Leiskit į Tėvynę
I Jonas Butėnas Bariton.

16009-F Stasys
i Oi Mergelė
Jonas Butėnas Bariton.

16012-F Vilniaus Kalneliai
Kur Bakūžė Samanota

Jonas Butėnas Bariton. 
16010-F Nesigriaudink Mergužėle 

Aš Mergytė
! Kostas Sabonis Barit. 

16000-F į l Beržyną Eina Ona 
Atvažiavo Sveteliai
Jonas Ramanauskas

Tenoras
Švintant Aušrelei 
Kam šeriai žirgelį

16001-F

16004-F | A. Vanagaitis
10 colių Dzimdzi-Drimdzi 

75c. Futbolas

E7869

E4180

E4237

\ Lakūnai
(Šokikai
Medžiotojai. Dalis

Lušnakojis.
Medžiotojai. Dalis
Lušnakojis.

.Jonas šmikis keliauna 
namon.

j Maušiaus KeK ^nė
E7257

>E4716
pirma.

antra

kovot su Lietuvos diktatoriais 
kunigais, kaip 20 metų atgal, 
musų veikėjai kovojo su caru. 
Nes dabar Lietuvos kunigai 
apleido bažnyčias, atsisuko kai- 
nierius ir nubėgo į ministeriją 
Lietuvą valdyt. O kaip jie ją 
valdo, jau turbut amerikiečiai 
žino. Dabar mus priedermė 
gelbėt musų broliams ir sesu
tėms pasiliuosuoti iš kunigų 
vergijos, padedant Valstiečiams 
Liaudininkams laimėti sekan
čius rinkimus į Lietuvos Seimą. 
Jei Lietuvoj laimės pažangieji 
žmonės, tai da galės atitaisyti 
o jei vėl laimėtų klerikalai, tai 
Lietuva patektų greičiausiai * 
lenkams-

Toliau skambino piano solo 
Alatilda Rukiutė, šoko Poviliū
nai tė ir Shaider; pianu skambi
no AI- Bali; solo dainavo Anelė 
Lukoševičiutė; pianu akompa
navo AI. Rukiutė; duetą sudai
navo Rozalė ir Anelė Lukoše- 
vičiutės. Tuo programas užsi
baigė. Nueita ant antrų lubų 
prie vakarienės, kur moterų 
kp. narės pagamino skanius 
valgius. Buvo ir svečių iš 
toliau, tai Bagužis iš Alon- 
tello, Mass., kuris čia viešėjo 
pas savo giminaičius A- Kro- 
mus- Prie progos svečias lin
kėjo Pittsburgo sandariečiams 
geriausio pasisekimo- Taip pat 
buvo atsilankęs svečias su vie-

• tos fotografistu J. Varnagirim 
tai S. Rauduvė, iš Pittston,

Kuris gėrėjos tokia puikia 
keletas

PITTSBURGH, PA.
Grudžio 5 d- LAID. Name 

buvo M- Petrausko koncertas. 
Gerb. AL Petrauskas sudainavo 
daug gražių dainelių, kas labai 
patiko atsilankiusiems. Apart 
Petrausko buvo p- Cynthia 
iiackstep, smuikininkė ir p. 
Helena Machette pianistė, abi 
is .Pittsburgo Musical Instituto.

žmonių galima sakyt neper- 
daugiausiai atsilankė, gal galė
jo būti iki poros šimtų-

Nedėlios vakare buvo vaka
rienė, Sandaros Kuopų sureng
ta, iš priežasties atsilankymo 
Sandaros Redaktoriaus A. A- 
Tūlio, kuris atlankė pittsbur- 
giečius su prakalbomis. Va
karienės programas buvo se
kantis: Atidarus vakarą, J.
Virbickas paaiškino, kad mes šį 
vakarą apvaikščiojant ir lietu
vių istorinį atsitikimą, tai Lie
tuvių Vilniaus Seimą,kur suka
ko 20 metų nuo tos dienos, tai 
yra gruodžio 4 ir 5 dd- ir kad 
tarpe musų randasi vienas iš 
to Seimo dalyvių, tai gerbiam- 
M. Petrauskas. Paprašius gerb- 
Petrausko, kad paskambintų 
pianą ir visi sugiedojo Lietuva 
Tėvynė Alusų- Vėliau sekė se
kantis programas: Vytautas 
Virbickutis, smuiko solo, akom
panuojant Alarijonai Liepiutei; 
dainavo M. Poviliunaitė ir G. 
Shaider, smuiku pritariant G. 
Platukiutei, pianu akompanavo 
AI. Bali- Kalba JEd- Paurazas, 
kuris sugrįžo iš Lietuvos, 
ten prabuvo visą vasarą, 
daug patyrė ir daug matė 
daug papasakojo to vakaro 
lyviams. Paurazas kaltina 
čius Lietuvos žmones, kad 
turi vilkti kunigų jungą ir
ko, neverta amerikiečiams jiem 
pagelbėt, jeigu jie patys mato, 
kad kunigai po du kailiu lupa 
nuo jų ir jie da klauso kunigų 
ir balsuoja už juos ir jų klap
čiukus, tai tegu neprašo iš mus 
amerikiečių pagelbos.’ Toliau 
Alilda Virbickienė skambino 
piano solo, Gendruta Platakiu- 
tė, smuiko solo, pianu akompa
navo M- Bali. Kalbėjo Sanda
ros red. Gerb. A- A- Tūly s ku
ris pradėjo nuo didžiojo Vil
niaus Seimo, kas ten buvo ta
riama ir ką reikalavo musų 
veikėjai tais laikais* nuo rusų 

j caro. Sako tada reikalavo Au- 
I tonomijos, bet mes šiandien 
I turim ne autonomiją, bet jau 
Respubliką, tik gaila, kad toj 
respublikoj neliko laisvės, ly
gybės ir mes šiandie vėl turim

svečias
su lin-

vakariene. Kalbėjo ir 
vietinių: G. Porčeuskas, 
lungevičia ir kiti. Gerb- 
M. Petrauskas sveikino
kėjimais nuo Lietuvos liaudies 
ir prašė amerikiečių mylėti sa
vo gimtinę šalelę, savo kalbą ir 
lietuviškas daineles, kas lietu
vius žadina pire lietuvystės. Su 
tuo vakaras užsibaigė.

J. Virbickas

PITTSBURGH, PA.
Gruodžio 13, LAI. Draugijos 

buvo metinis mitingas ir rinki
mas valdybos 1926 metams. 
Pirmininku išrinkta J- Pociū
nas, pagelbininku J. Balčius,, 
sekretorium P. Savickas, fi
nansų sek. J. Urlakis, kasie- 
rium J. Virbickas, kasos globė
jais A. Vainorius ir J. Ambra
zaitis, direktoriais: J. Blažaitis, 
A. Kardonas, P. Stanišauckas 
ir J. šūkis, maršalka K. Roži* 
kas- Gaspadorium A. Jansevi- 
čia. 7 Sandariečiai ir 6 bepar- 
tyviai- Lietuvių Mokslo Drau
gija tai viena iš turtingiausių 
ir progresyviškiausių draugija.* 
kokia yra Pittsburge, nes turi 
savo gražų namą ir svetainę. 
Be to savo nariams duoda po 
laikraštį, kuris kokį tik nori tik 
nevirs $2, kuris brangesnis, tai 
narys turi pats pridėt, o kuris 
pigesnis, tai draugijai mažiau 
iškaščių. Tai sekantiems me
tams norint iškaščius sutaupyti 
vienas komunistų vadukas įne
ša, kad L. M. D- visai neduotų 
jokio laikraščio, na o keli me
tai atgal, tas pats komunistė
lis, tai išsijuosęs piršo “Laisvę” 
už organą, bet kada Maskvos a- 
gentėliai visai nusigyveno ir jų 
čia peršamos “Laisvu tės” nie
kas nenori, tai sumanė tokią 
geradėjystę dėl LMD. Girdi jus 
sutaupysite 8 šimtus dolerių. 
Tik visa bėda, kad tie nariai ne
kėlė rankų kaip reikėjo balsuot, 
tai vienas komisarėlis pakėlė, 
o pora šimtų prieš.

LAID, neužmiršta ir našlaičių 
buvusių LMD- narių, paskyrė 
po 10 dolerių kaipo Kalėdų do
vaną. L. M. D. Narys

J. PLIENIUNAS IR P. LUŠNAKOJIS, KOMIŠKAS 
DIALOGAS

Laiškas nuo Barbutės. 
Derybos.

j Liūdnas gyvenimas.
E4795 į Hotelyje.

Jaunavedžio pasiskundimas 
Pas tardytoją.
Girtuokliaus mėtavone 

E4475 į Pasakos ir stebuklai.
Du ubagu 
Ubagėlis

Naujas kareivis 
Dainininkas pas profeso 

rių
DIALOGAS—ATLIKO JUOZAS 

BUKŠNAITIS
(Jaunikio išsirinkimas 

E4916 į piršlybos 
be degtinės

E4535

( Sibyro Nelaisvėje. 
\ Lekcija iš Biblijos. 
(. Lušnakojis.

KOMIŠKAS 
GELEŽIŪNAS IR PIJUS

E7092 $ Pas fotografą
(Jonas mokina kariauti

E7395 į

MES UŽLAIKOME

E7616 E4646

i Kas bus
Į Dykai nieks neveža
VISES COLUMBIA IŠDIRBYSTĖŠ 

REKORDUS
pagaminti žymiausių artistų dainininkų,Lietuviški Rekordai 

muzikų ir monologistų.
Musų Krautuvėje galite gauti netik tuos Rekordus, kurie yra 

garsinami, bet visus kol > tik lietuvių kalboje yra išdirbti. Iš visos 
apielinkės ir vietiniai galite kreiptis ypatiškai, o iš tolimesnių ko
lonijų laiškais, nes visiems suteiksime gerą patarnavimą. Rekor
dai parsiduoda po 75c. kiekvienas. Galite užsisakyti per laiškus 
prisiųsdami pinigus ir pažymėdami kokius Rekordus norite. Užsi
sakantiems per paštą mažiau ki p 6 Rekordus nesiunčiame, o dau
giau kiek kas nori. Pasiskubinkite įsigyti naujausius Rekordus kol 
jie neišsibaigė. Tuoj reikalaukite musų katalogo prisiųsdami už 2c. 
štampą.

GEO MASILIONIS
233 BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS.

nes
tai
ir

da-

jie 
sa-

— Kur skubinies, Jonai
— Bėgu, broleli, pas Masilio- 

nį nusipirkti gražiausius re
kordus! Alano draugas nusipir 
ko. tai negalima atsiklausvti 
gražiausias dainas.

— Tai. palauk, eisime abu 
sykiu, nes ir aš myliu gražias 
dainas
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Korespondencijos
LAWRENCE, MASS.

Lietuvių U kęsų Kliubas turė
jo komiteto rinkimus ateinan
tiems metams. išrinkta dau
giausia vidurinės sriovės žmo
nių, kurie rūpinasi ir rūpinsis 
kliubo gerove. Nors bolševikai 
buvo griežtai nusistatę, kad 
kuonodaugiausia pravesti kliu
bo komitetan savų tavorščių, 
bet jiems tas nenusisekė- Šių 
metų komitete jų buvo dau
giausia, jie turėjo finansų sek
retorių ir menadžerių, kurie 
abu biznieriai saliunėikai, pu
siau turi sa liūną-

Menadžeris, kuris supirkda
vo klubui tavorą, ypač gėrimus, 
o finansų sek. čekius rašydavo 
apmokėdavo. Kaip jie tapo iš
rinkti. Mat, ton įstaigon užei
davo daugiausia bolševikai, tai 
jie ir balsavo kaipo už draugus. - 
Prie to, prieš rinkimus nesigai
lėjo išleisti keliatą gorčių sky- 
stymo. Bet iš kitos pusės nariai 
tėmijo jų darbus, kuo apie pu- 
siaumelų pradėjo aiškintis 
darbai 
mo

vojantis. Jis niekas kitas nėra 
kai raudonas biznierius-

Kliubietis.

NEVY BRITAIN, CONN.

irgi 
žie-

JU 
ant visuotino susirinki-

užmokėti, tai

Tada visuomenė pasipiktino 
jais ir vienbalsiai nutarė, kad 
biznieriai butų išmesti iš kliu
bo komiteto- Bet dar klaidą pa- 

■ darė, kad nenutarė išmesti iš 
kliubo ir komunistus iš komite- 

- to, taip kaip daro unijos orga
nizacijose. Kada kliubas namą 

.pirko, tai jų tuo tarpu nebuvo 
nei vieno, jie boikotavo, šmeižė, 
vadino kazirninkais, girtuok
liais ir sakė, perka namą bet 
ar ilgai jie turės tą namą ir 
jie tuomi, daug pakenkė iš
parduoti serus. Bet namą įsi
gijome, antrą mortgičių išmo- 
kėjom, taipgi ir pataisymas ir
gi kaštavo apie $18,000 ir pini
gų kelis tūkstančius turime. 
Tai jie tą viską pamatę, vėles
niu laiku sulindo į kliubą, ii 
būti bosais, vyresniais, komite
to nariais^ Mat dar jie turi ir 
kitą išrokavimą, kada jie buna 
komitete, tada jų choras turi 
kliubo kambariuose lavinimosi 
ir šiaip kuopos turi plačiausią 
autonomiją, o

•> užsimoka tiek, kiek loska. Nors 
jie sako, kad
tamę vartoja, retkarčiais kon
certams ir užmoka, bet žiūrėkit 
kiek jų narių yra tai ir sueina 
visi ant steičiaus, bet kaslink 
žiūrėtojų, tai kiiubiečiai, arba 
kaip jie vadina nezaliežnin- 
kais- Kodėl jie vadina neza- 
liežninkais ? Mat nepriklauso 
internacionalui, nei raudonam, 
nei juodam. Bet jie yra tikri 
tėvynainiai kovotojai už tautos 
nepriklausomybę. Ten yra tikri 
kunigaikščio Vytautos dvasios 
žmonės, kur jie stoja ten ir pa
daro, jie uevergauja sveti
miems.

Gruodžio 6 d. buvo surengta 
liaudies choro kmunistų kon
certas. Solo dainavo iš Lowell, 
Mass., p. Kašėtaitė- Sudainavo 
gana gerai, tur but tik del jos 
ir-publikos susirinko pusėtinai, 
nes norėjo užgirsti pirmą sykį 
ją dainuojant. Girdėt buk ją 
esą užkvietė dainuot L- U. 
Kliubo koncerte, kuris rengia
mas sutinkant naujus metus tą 
vakarą. Seserys Pauliukoniu- 

. tės taipgi solo, sudainavo gra
žiai. Tik vienas M. Bolis rėkė 
“Rusija matuška brangioji,” 
kaip gudas troptus varydamas 
Nemunu. Lekiojo, kraipėsi į 
visas puses. Jo . čia nesimatė 
per kelis metus nuo streikų, 
1919 metų. Mat žmonės kal
ba, kad jis iš streiko pasinau
dojo ir išvažiavo, per ilgą laiką 
jo nesimatė, bet dabar vėl 
pradėjo lankytis po Lawrence- 
Jis vaikščioja po stubas, par
duodamas tai renkočius, tai o- 
verkotus sakydamas, buk jis 
darbininkas, už darbininkus ko

jie kliubo sve-

Mūs kolonijos lietuviai 
j ūda, bruzda- Prasidėj us 
mos sezonui, L. N. Varpo Drau
gija, tai yra dailės draugija, 
rengia didelį koncertą, naujų 
metų dienoje. Mat čion minėtos 
draugi jo choras jau nuo dau- 

I gelio metų gyvuoja,-Taipgi ke
li mėnesiai atgal susitvėrė čion 
vaikučių choras po Varpo drau
gijos iniciatyva. Abu chorus 
vadovauja bei moKina garsus 
chorvedis Petras Bružauskas ir 
jau minėti chorai statys didelį 
koncertą suvienytomis spėko
mis, Naujų Metų dienoų- A. L- 
T. Sandaros 32 kuopa rengia 

’ [ didelę ir puikią vakarienę su 
šokiais. Tai įvyks 31 d. gruo
džio vakare prieš Naujus Me
tus. Girdėtis iš vakarienės ren
gimo komisijos, kad ruošia di
delį programą laike vakarienės 
ir šokius. Tai patartina visiems 
nepraleisti šios progos, nedaly
vavus minėtoj vakarienėj, nes 
Sandariečiai surengia puikias 
vakarienes- Taipgi čion tve- i 
riasi jaunuolių vakarinė moky
kla lietuvių, kalbos ir rašybos 
mokinimui. Vaikučių mokyklos 
reikalu pirmutiniai susidomėjo 
SLA- 34 kuopa. Bet jau tam 
sumnymui prisidėjo ir veik vi
sos vietinės pašelpinės draugi
jos, kurios pareiškė remsią vai
kučių mokyklą moraliai ir ma
terialiai. Tas 
svarbiausių 
tautos šiame

I PITTSBURGH, PA. 
Pranešimas.

Lietuvių - Tautiškų Kapinių 
Metinis susirinkimas bus Nedė- 
lioj gruodžio 27 d-, 1925, Lie
tuvių Mokslo Draugijos Svetai
nėje J 42 Orį Street 2-rą valan
dą po pietų- . ,

Todėl visi šėrininkai malonė
kit dalyvauti ir visos Draugijos 
pusiųskit atstovus į minėtų su
sirinkimą, nes bus rinkimas 
valdybos sekantiem metams ir 
kiti kapinių reikalai bus aptar
ta. Taippat butų* gerai, kad 
Draugijos, kurios rengia kokią 
pramogą del kapinių kelio pa
taisymo, kad prisiųstų ir pini
gus sykiu su delegatais, nes 
kaip jau buvo pranešta, kad 
kelią padaryt reikia 35 šimtus 
dolerių, o Draugija turi tik 
$2544.54. Taigi trūksta apie 
tūkstantis dolerių. Todėl kurios 
draugijos yra paskyrusios ko
kią dalį, malonėkit priduot.

« L. T- Kapinių iždininkas
J. Virbickas.

124 Moultrie Street

LAWRENCE, MASS.
Sandariečių pietus. Lapkričio 

29 d. pas Jurgį Černiauską vie
tos Sandaros 12-tos kp. nariai 
pasirengė pietus. Dalyvavo a- 
pie 20 narių ir apie 10 simpa- 
tizatorių. Apart gardžių pietų, 
kuriuos parengė Černiauskų 
šeimyna ir gramafono muzikos, 
buvo dar prakalbėlių, sumany
mų ir tt. Kalbėjo Sekys, Tata- 
ronis, Vincas Černiauskas, A. 
Bagdonas, .Al- Kaupinis, J. Pen
kus ir kt. Buvo sumanyta au
kų parinkti musų politiškiems 
reikalams ir sudėjo $8.75 seka
mi nariai: Dom- Kirmilas*$2.- 
25. Po 1 dol.: A. Bagdonas,

musų I y. Černiauskas, J- Sekys, S.
tai yra vienas iš 
klausimų

momente, nes tai ITataronis. Po 50 centų: Jurg. 
jau visi gali matyti, kad ame- černiauasks, Al- Kaupinis, Ant. 
rikonizacijos pastangas jau bai- šiaurys, K. Vidunas, J. Ben
gia suamerikonizuoti musų čion kus. Vėlai vakare išsiskirstė 
gimusį jaunimą. Todėl patarti- Rupini užsiganėdinimo ir ener- 
na visiems tėvams leisti savo gijos darbuotis kultūros ir mu- 
vaikučius, kaip tik atsidarys sų politikos reikalais- 
mokykla, pasimokyti lietuvių Atsilankė magikas čekana- 
kalbos ir rašybos. Girdėjau mo- Ličius. Graodžio 13 d. Kliubo 
kykla atsidarys lietuvių svetai- salėje buvo su savo magijos 
nėję, po naujų metų. dalykais musų tautietis čeka-

i Pas mumis lietuviškų biznie- navičius. Salė buvo pilna žmo- 
rių irgi netrūksta- Turime vi- nių ir visi užsiganėdino jo pa- 
sokios rūšies. Tūlas laikas at- rodymais, šį vakarą čekanavi- 
gai, čion nupirko viešbuti (Ho- čiui rengė Tautiškoji partija- 
tel) visiem gerai žinomas vie- jau magikas čekanavičius ir 
tirus veikėjas pil. Andrius Re- pirmiau buvo su savo “štuko- 
kus- Pora savaičių atgal, atvy- mis” pas mus, bet jam vakarą 
ko čion “Vienybės’-’ įgaliotinis .rengė Romos katalikai (kun. 
pil. A. B, Stankus. (Stankevi- Vermauskas) ir žmonių buvo-, 
cius) pagyventi tūlą laiką musų 47 asmenų. Taip kad jo štukų 
mieste, apsistojo lietuviškame musų “tikrieji” katalikai ir ne- 
viesbutyje. Taip visi buvo su- matė. O dabar atėję į “priešų” 
pratę. Vienok išėjo kitaip, surengtą vakarą prisijuokė 
Stankus ne tūlam laikui apsis- kiek tik norėjo. Buvo smagu ir 
tojo, bet jau net pasiliko kaipo juoktis, nes žmonių buvo apie 
savininkas to viešbučio- Nagi 4 šimtus, 
ką padarė? Nupirko nuo Re- Buvo 
kaus vieną pusę ir j au dabar-1 Dėkavonės 
ties vadinasi hotelninkas. Laiko 
viešbutį per pusę su pil- Re- 
kum. Linksma mums lietuviam 
susilaukti visokios rūšies biz
nierių musų kolonijon ypač 
kaip viešbučio užlaikytojo. Tu
riu dar priminti, kad minėtos 
ypatos užlaiko viešbutį labai 
svariai, su daugeliu kambarių, 
puikia valgykla, visai arti prie 
geležkeho stoties- Atvykus lie
tuviui nereikia niekur klajoti 
po miestą, vien tik paklausti, 
kur randasi Belmont Hotel, tai 
viskas. Antros durys nuo sto
ties. Ten sutiksite geriausį 
patarnavimą, pas savo tautie
čius lietuvius-

Todėl kurie žadate atlankyti 
New Britain su reikalais, tai 
patartina neiti pas kokius žy
dus, grekus bei italus, bet pas 
savus lietuvius, nes visuomet 
yra smagiau su • savo tautos 
žmonėmis susitikti.

Darbai čionai eina gerai. 
Fabrikai dirba gerai, nors pa
prasto darbininko užmokestis 
neperdidžiausia, vienok darbas 
nesunku gauti.

Vytauto įpėdinis.

Dargi ir pats 
jų organas nie- 
Dabar Juozapi- 
sekretorius ir

— Jonas Zautra (tautininkas), 
turto ^globėjais ir užžiurėtojais
— Just. Penkus (sandarietisj, 
M- Stakionis (bolševikas) ir A. 
Snapaūskas (tautininkas). Bol
ševikai kiek galėdami stengės 
1926 m. pravesti daugiau savo 
kandidatų valdybom bet nepa
sisekė: Kliubo nariai jau patė- 
mijo, kad pereitais metais su- 
bolševikėjus valdyba Kliubą ką 
tik neprivedė prie suirutės ir 
finansinio krizio. Taigi dabar 
nariai rinko geriausius ir įvai
rių pažvalgų žmones, kad Kliu
bo reikalus užžiurėtų teisingai 
ir jam darbuotųs atsidavę.

Valdybėj. Jis čia gimęs. Jo 
brolis anais metais buvo mies
to daktaru 
statytas, 
konselmano 
pastatytas.
kiui gerų pasekmių kaipo lietu
viui.

per demokratus pa
ti dabar brolis ant 

per demokratus
Linkėtina Budres-

Lietuvos Pilietis

BALTIMORE, MD.

Geriausias Dentistas
Skaudanti dantys užkrečia viso

kias ligas. Nelaukęs ilgai, ateik 
pas mus, o bus visos li<os praša
lintos.

ROBERT G. RUSSELL, Dentist 
1H North State Street,

Ansonia, Conn.

MONTELLO, MASS, 
į Visoks lietuvių judėjimas.

Gruodžio 3 d. įvyko lietuvių 
; piliečių kliubo balsavimai- Kaip 

jau metai atgal, “Sandaroj” 
buvo plačiai aprašyta apie mi
nėto kliubo komunistų pasikė
sinimą, nes muštynėmis užval
dyti, bet išėjo taip, kad 7 ko
munistai užsimokėjo po $25.00, 
o aštuoni likosi iš kliubo iš
braukti- O kiti likusieji kliube 
neturi teisės tapti kliubo 
šininkų nariais minėtuose 
dybos rinkimuose, norėjo 
didatuti ir komunistai, 
pirmininkas Jurgis Samsonas 
perskaitė komunistų rekordus, 
jų prasižengimus ir neleido 
kandidatuoti į kliubo viršinin
kus 1926 metams. Minėtas kliu
bas išbalsavo valdybą ištikimų 
lietuvių ir Amerikos piliečių. 
Pirmininku likos išrinktas ger- 
biam. O. Juodeikis, kurį metai 
atgal komunistai buvo pravarę 
nuo pirmininkystės.

Gruodžio 8 įvyko Brocktono 
miesto viršininkų rinkimai, 
kur smarkiai dalyvavo ir lietu
viai, nes ant majoro kandidata
vo F. A- Moning, ant 
tų tikieto. Lietuviai 
jam priešinosi už tai, 
metais streikų laike 
kazokus ant lietuvių 
kų. Kazokai minią mindžiojo ir 
lazdomis lietuvių galvas dau
žė. Nors Meilingas ir labai 
teisinasi lietuviams ir prisiža
dėjo būti geras, bet lietuviai 
pasilaikė šįmet už Republikonų 
kandidatą H. Bent, kuris ir 
laimėjo visoj didžiumoj į mies
to valdininkus laimėjo republi- 
konai- Bet įėjo ir vienas lietu
vis ant demokratų tikieto, nes 
tas Wardas, kur lietuviai gyve
na yra apvaldytas demokratų, 
todėl nors lietuviai laikėsi ir 
balsavo už republikonų kandi
datą, bet palaikė ir lietuvį ant 
demokratų tikieto. Tai yra 
pirmutinis lietuvis, Mykolas 
Budreskis, Brocktono Miesto

Koncertas, Prakalbos ir kitkas.
Atletų Kliubas ir visi vietos 

lietuviai stropiai rengėsi prie 
komp- Miko Petrausko koncer- 
to.A Ir kai, gruodžio 7 naktį at
važiavo Pittsburgo trukiu ant 
Camden stoties, tai rado gražų 
buri laukiančių jį pasitikti. 
Tarpe kitų, jo pusbrolis Adv. 
Nadas Rastenis, p.-lės Leonora 
ir Katrina Feravičiutės, Elena 
Vasiliauskiutė, p. K. Liutkus,

900GQOCOOQQQOCGGGCOOCOC

Tel. So. Boston 0502

Paul J. dakmauh, M. D.
(Jakimavičius)

509 EAST BROADWAY
SO. BOSTON, MASS.

vir- 
val- 
kan- 

bet

demokra- 
smarkiai 

kad 19i 
užsiunte

darbinin-

daug kitų. Visi džiaugėsi susi
laukę mylimą kompozitorių ir 
draugą.

Pasisvečiavus p. Petrauskui 
Baltimorėj kelias dienas, suba- 
toj, gruodžio 12-tą, buvo jo 
koncertas Lietuvių Svetainėj. 
Tą diena buvo graži, tai ir 
publikos daug susirinko- 
(Programas ir platesnis apra
šymas tilpo praeitam ‘S.” nu
mery todėl čia apleidžiame.

Gruodžio 13, nedėlioj, p- Jo
nas Čėsna buvo užkvietęs pas 
save komp. Miką Petrauską, 
Adv- Nadą Rastenį, Dr- Vini- 
ką, “Sandaros” redaktorių A. 
Tūlį ir kitus. Buvo iškelti pui
kus pietai. Po pietų svečiai 
maloniai šnekučiavosi; paskui 
ėjo šalę Čėsnų esančių “Alpų’ 
apžiūrėti.

Nedėlios vakare, gruodžio 
13-tą, Lietuvių Svetainėje San
daras 5-ta kuopa buvo suren
gusi prakalbas ir pasilinksmi - 
nimą. Kalbėjo “Sandaros” re 
daktorius A. A. Tulys- Dalyva
vo daug žmonių. Tulys gerai 
kalba, ir žmonėms patinka jo 
prakalbos-

Po tų iškilmių, komp- Mikas 
Petrauskas, lydimas draugų 
Gruodžio 14-tą išvažiavo Brook 
lynan ;
Gruodžio 
nan.

l Tulys 
15-tą, irgi

išvažiavo
Brookly-

Antanas Kurelaiti

DEL SKAUDANČIŲ RANKŲ
McQuade Velvet Penetrating 

Cream
Be skirtumo kokį darbą dirbi,/ 

padaro rankas sveikas, minkštas 
ir baltas. Šią mostį galima gauti 
pas:

McQUADE S. CORNER 
Drug Store, Ansonia, Conn.

Lietuviška Aptieka

Dr. J. C. Seymour
(LANDŽIUS) 

LIETUVIS GYDYTOJAS 
Valandos: nuo 9:00 vai. iš 

ryto iki 9:00 v. vak.
381 BROADWAY, 

So. Boston, Mass. 
Tel. S. B. 4000.

Dr. COHAN
DENTISTAS

Ex-Ray Specialistas, 
antros durys nuo City Hali.

ANSONIA, CONN.

Tek S. B- 2805-R.
Lietuvis Optometrtstas

Uegzaminuoju akis 
nu akinius ir kreivas 
atitaisau, tinkamu laiku
I. L. PAŠAKARNIS, O. » 

447 Broadway,

Išegzaminuojam akis | 
ir pataikom akinius |

Akių Specialistas 
399a BROADWAY, 

Tarpe E ir F gatv., So. Boston.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
1 i g a s ) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11* A, -M. 
Nuo 2 iki 4 P. M. 
Nuo 7 iki 8 P. M. 

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

ADVOKATAI.“dzimdziai-drimdziai”. 
dienoj buvo ir

I “dzimdziai”. Koks jų sąstatas, 
ką jie parodė, neteko išgirsti. 
Mat jiem rengė “tikreiji” pa
rapijoms, taigi ir žmonių kaip 
ir nebuvo ir ko tik nepaklausi, 
nieks nežino- 
“Darbininkas”, 
ko nepranešė, 
nes draugijos
“Darb.” redakcijos narys (J. 
D. (ikinis) rašinėja pažan- 
giemsiems asmenims laiškus, 
kad “dzimdziams” parengtų va
karą. Bet iki šiol nieko negir
dėti, kad kas rengtų- Ar nepri
sieis/“dzimdziams” (jų daliai) 
kreiptis vėl prie tų, kuriuos Di- 
kinis nesenai Vermausko baž
nyčios skiepe visaip išniekino.-.

Simano Daukanto Kliubo 
nauja valdyba. Paskutiniame 
Kliubo susirinkime buvo išrink
ta 192^5 m. valdyba. Jon įėjo: 
pirmininku — Julius Savičius 
(socialistas), vice-pirm. —Pet
ras Šimonis (bepartyvis, bet' 
linkęs maždaug prie bolševikų, 
kasos užžiurėt. ir sekretorium) || 
—Martinas Kirmilas (beparty-p' 
vis), protokolų sekretorium —• 
A. Palskys (bepart-) kasierium 1

Jeigu norite teisingų vaistų ii 
eikite ant 100 Salem St., kur rasite 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tau 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas 
Ateikite visada pas mus, o mes 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

D CABITT.
100 SALEM STREET. BOSTON, MASS
------------ --------------------------------------------------------------------- ,, J...— .. .......J.ĮĮf. J g.

nužemintum kainom, tai visada 
visokių Amerikos vaistų ir Eu-

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi 
nuo visokių slaptingų ligų ir ge 
nuo patrūkimo dėl vyrų ir moterų 
mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą, 
jums patarnausime kuogeri ausiai.

i NADAS RASTENIS
| ADVOKATAS.
| 700 West Lombard Street
| BALTIMORE, MD.
1' '' Telefonai:
I Ofiso: Calvert 5896
| Buto: Gilmor 0361

ĘOfaSiSĮE**;

“ŽMONIJOS ISTORIJA”
Tai yra puikiausia paveiks luotą, 500 suvirs puslapių kny
ga pradedanti apsakyti ž monijos gyvenimą ant žemės su 
pradžia jos vystymosi iš žemesnių gyvūnų apsako plačiai 

tą šiose dienose svarbų klausimą, Evoliuciją.
— kas iškalno užsiprenumeruos gaus už 

$2.00 (ir 25c. už persiuntimą.)
įleidžia “Dirva”

Namų tel. Univ. 1463-J.

A.O. ŠALNA OTLLIU)
LIETUVIS ADVOKATAS.

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B., G. Wash
ington Univ, su LL. B.

“Darbininko" Name
(antros lubos)

366 W. Broadway. So. Bostaa.
Tel. So. Boston 3520

DIDŽIAUSIAS VEIKALAS Už TOKIUS PINIGUS!
-Prenumeratorių vardai tilps toje knygoje.-----  

(Reikalaukit cirkuliorio dykai,, paaiškinančio apie knygą)

Drama iš Lietuvių pasakiškų kovų su žmogėdžiais seno
vės laikuose. Irgi leidžiama prenumeratos keliu, kaina da
bar tik 25c- Po išspausdinimo bus 50c. ar 75c-

“DIRVOS” KNYGYNAS
3352 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, O.

Ifc*-

Lietuvys Advokatas 
Veda visokias provas, kaip tai: 
civiliškas ir kriminališkas; pa
daro visokius dokumentus prie 

pirkimo ir pardavimo.
PRANAS J. KALINAUSKAS 

381 BROADWAY,
So. Boston, Mass.

Ofiso ir gyvenimo vietos 
Telefonas S. B. 0441
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Vietos žinios
KOMPOZITORIUS M. PET-

RAUSKAS BOSTONE.

Centro nd-
>- Mockus,

Gruodžio 21 d- 5:45 vai- va
kare, Komp. Mikas Petrauskas 
pribuvo i Bostoną. Stotyje jį 
pasitiko Sandaros 
riai: Vice-Pirm.
Sekr. K- J. Paulauskas ir kont
rolieriai : M. Biekša ir K. Si
dabras- Taipgi pasitiko buvęs 
“Sandaros“ redaktorius V: J. 
Šliakys, Vaizbos Buto Preziden
tas Jenkins, B. Kontrimas, Ba- 
lušaitis, Dr- H- Brennan su 
žmona taipgi ir būrys kitų 
vietos lietuvių. Gerb. komp. ap
sistojo “Naujojoj Respubli
koj“, pas pp. Bratėnus. Pažy
mėtina, kad Bostoniečiai labai 
laukė pribunant kompozitorių. 
Gi dabar jį sulaukę visi lauki., 
ir visi rengiasi į jo koncertą.

Visi, kurie rengiatės daly
vauti Petrausko koncerte, pa
tartina nusipirkti tikietus iš 
kalno. Galima gauti “Sanda
ros“ ofise ir pas Gabijos na
rius-

SUGRĮŽO.
“Sandaros“ Redaktorius A. 

A- Tulys sugrįžo Į Bostoną iš 
kelionės. Gerb. Tulys aplankė 
su prakalbomis sekančias ko
lonijas: Brooklyną, Newarka, 
Patersoną,' Baltimorę ir Pitts- 
burgą- Pittj^rge surengt 
keturios prakalbos- Per 
prakalbas sukelta
šimtu dolerių “Sandaros 
kalams-

arti # trijų 
rei-

-------- o--------
KUR A- MIZARA?

“Rimbo“ redakcijai pri-

pavydale “Dienyno“,
Rim-

Kadangi gerb. Petrauskas 
nemano turėti koncertų apie- 
linkėje, tai patartina apielinkės

šį koncertą. Mikas Petrauskas 
turi parengęs naują repertua
rą, kuris vertėtų kiekvienam 
išgirsti.

Ivo buvęs real estate agen
tas A. Mizara išvažiavo į pie
tus, 
siuntė pluoštą visokių žinių iš 
Kubos,
kuris tilps sekančiuose 
bo“ numeriuose, šalę kitko Mi
zara rašo, kad Kuboj dideli 
karščiai, bet užtai šaltas alus. 
Esą neėmė jam ilgai sužinoti, 
kūnuose saliunuose geriausis 
“štofas“, taipgi sako, einąs tik 
ten, kur fundina-

Mizara siunčia gerus linkėji
mus visiems draugams ir pažį
stamiems. O kas plačiau nori 
apie jo tolimos kelionės paty
rimus žinoti, sekite “Rimbe“ 
Mizaros juokingą dienyną.

Frentas-

Kelios dienos atgal > pasimirė 
garsus Bostono ir Naujos Ang
lijos chirurgas speciali s tas-me- 
dikas Dr- Batholmly, galva 
Corney Hospitalio, So. Bostone, 
kuris 1922 m. operuodamas, 
nuo pavojaus išgelbėjo A- J. 
Jokūbaitį, gerai žinomą Ame
rikos lietuviams kaipo jauną 
rašytoją ir autorių poros kny
gelių, kuris ketina apie šį .dak
tarą plačiau parašyti.

Naujoji Anglija neteko svar
baus ir garsingo chirurgo, ku
ris sėkmingai tūkstančius nuo 
mirties išgelbėjo savo, geniališ- 
ku gabumu ir patyrimu.

Daktaras Bathomly mirė nuo 
širdies ligos,, tuojau sugrįžus 
nuo ligonio, kuriam darė sun
kią operaciją. Vos tik spėjęs 
pribūti į savo namus ii’ atsis
kyrė su šiuo pašaipiu.

Aure Papartis.
-------- o--------

KAS KAM NEPATINKA.
J- Karosui nepatinka nešioti 

Romano “fortfelis“ su davat
kų s u rasa] s...

A- J. Gulbei nepatinka 
let kas kur atsitinka-

Keleiviečiam nepatinka 
ska Kūra“.

užty-

“Pol-

Dr. Graičiunui nepatinka sa
va profesija, tad ‘‘poli tikau j a”.

-------- o--------
VAKARIENĖ IR ŠOKIAI
Sandariečiu Moterų 78 kuo- 

pa rengia nepaprastai linksmą 
vakarienę ir šokius. Tai bus 
gruodžio 31 d- Naujiems Me
tams sutikti. Visi So. Bostono 
lietuviai, kurie norite linksmai 
užbaigti senuosius metus ir 
linksmai sutikti Naujuosius, 
kviečiame atsilankyti į šią va
karienę.

Vakarienei bus 
skanių 
rienės

Mikolaičiui nepatinka 
Puskunigio barzda.

Dr- žuravliui nepatinka visi 
tie profesionalai kurie eidami 
mokslus buvo ant “burdo“ pas 
lietuviškas bobutes.

to, Taraška 
nes jis yra

K- Šidlauskas nemėgsta, jei 
kas paprašo plėčkutės “senos- 
ruginės“.

Z. Puišiutė _ šalna nemėgsta 
girdėt kalbančius apie socialis
tų “busintį rojų“.

J. Kerdiejui nepatinka krep- 
sas ir vėžys-

A. Budrevičiui nepatinka 
daktarai, nes pats tą profesiją 
mėgsta.

V. šlekiui nepatinka kun. 
Garmus, kuris jam trukdo iš
važiavimą į Ljetuvą.

Michelsonui nepatinka kapi
talizmas,už tai kas rytas 
kete“ spekuliuoja 
krauna turtus-

Dr. Puskunigiui 
gydyt moteris.

mar-
šėrais ir

nepatinka

Putinėlis.
-------- o--------

CHORO REPERTUARO 
KONCERTAS *

Gerb. A. Bačiulis rengia dide
lį koncertą Haverhill, Mass, su- 
batos vakare ir Lawrence, 
Mass, nedėlioj po pietų. Apart 
p. Bačiulio šiame koncerte da
lyvaus sekanti artistai: A- ži- 
danavičius, Zosė Vaitkaitė, Julė 
Vinkšnaitė, Julė Rainard, sese
rys Černauskaitės, seserys Pau- 
likoniutės, Juozas C. Navadau- 
skas, Emilė Tataroniutė ir kt. 
Haverhillio ir 
tuviai 
ce^tų-

Lawrence 
nepraleiskite šių

lie- 
kon-

pagaminta 
užkandžių. Gi po vaka- 

bus linksmus šokiai, 
lietuviai muzikantai vi- 
lietuviškus šokius, šissokius 

linksmas vakaras bus Lietuvių 
Salėje, kamp- E ir Silver Sts-, 
So. Boston, Mass. Pradžia 7:30 
vai- vakare. Bilietas ypatai tik
tai 50 c. Kviečiame visus atsi
lankyti ir linksmai sutikti Nau
juosius Metus-

-------- o--------
BOLŠEVIKŲ “DŽEKIS”

Kas tai “Rimbe“ parašė, kad 
bolševikas M- Plepys yra moky
tesnis už Taraška. Kas ta rašė, 
tai klydo, nes jie abudu lygiai 
“negramotni-“ Be 
visgi mokytesnis,
vyriausiu vietos liet, bolševikų 
generolu; su Plepiu gi niekas 
nesiskaito ir vadina jį “dže- 
kiu-“ Jam niekas daugiau ne
rupi, kaip jo senas automobilis, 
“mėnulio spinduliai“ ir senmer
gė-

Taraška pradėjo stropiai dis
ciplinuoti šį “džekį“ bet vei
kiausia, “šiukšlių ant šakės ne
iškeis.“

J. Belskiui nepatinka prisi
mint apie “Geležinio Vilko vieš
bučių koperaciją.

Pruseikai nepatinka A. J. Jo
kūbaitis, kuris 1923 m- Roches- 
tery sugrudo jo bolševikiškas 
spėkas j pelenus.

M. Paltanavičius nemėgsta 
ateivybės suvaržymo, girdi kas 
dabar jo armonikas beišpirks?

Rengėjos.
----- o-----

SIMONO DAUKANTO
MOKYKLOS ATSKAITA.

Aukavo sekančios draugijos 
bei sekanti asmenys: Lietuvių 
Susiv- šv. Kazimiero dr-ja $15, 
Lietuvių l>also dr-ja $10, L.D. 
K. Vytauto dr-ja $10, Moterų 
Apšvietos dr-ja $10, Lietuvių 
rakandų krautuvė (A. Ašmens- 
kas vedėjas) $10, po $5 auka
vo aptiekorius K. Šidlauskas, 
ailv- F. J. Bagočius, adv- W- F. 
Howard, St- Vileišis; po $£ 
Strand Lunch, Dr. J. L. Pa- 
šakarnis, Dr. J, Jakimavičius, 
So. Boston Hardware Co-, foto- 
fragistas G- Stukas, D. bali
nis; po $1.50- P- Likas (drapa
nų krautuvninkas), adv. A. O. 
šalna, Rauplienė; po $1 J- Mi
kailoms, Olseika, Dr. J- G. Lan
džius, J. P- Palionis, A- Kups
tis, Strand Market, J- Greiviš- 
kis, J. M. Dįlis, G. Masilionis, 
N. Gendruolis, Sabulienė, Dilie
nė, rBatėnienė, 
Mockienė, Valieka, 
nė, Bratėnienė, 
so labo $110.50-

Vardan Simono
Draugijos tariame širdingą a- 
čiu aukautojams. Valdyba 

-------- o--------  
MIRĖ CARR
T. Carr, kuris buvo iš- 
iš 6 Ward už City 
iš So. Bostono ir turė-

Jul. Barzda.
-------- o--------

KALĖDŲ EGLAITĖ
Simono Daukanto Mokyklos 

komitetas ii' ALT- Sandaros 78! 
moterų kuopa rengia gražią i 
Kalėdų eglaitę nedėlioj, gruo
džio 27 d., kaip 2 vai. po pietų, 
Lietuvių svetainėje, kampas 
E ir Silver gat-

Kviečiame visus vaikučius ir 
tėvus atsilankyti į šį vaikučių 
parengimą. Bus gražus prog
ramas, susidedąs iš dainų, dek
lamacijų ir žaislų Vaikučiams 
bus duodama Kalėdų dovanos.

Rengimo komisija-
-------- o--------

NAUJĄ TEATRĄ ATIDARĖ
Gerai žinomas So. Bostono 

Sandarietis J- Brazdžiūnas šio
mis dienomis atidarė naują te
atrą ant Washington gat- -Tc- i 
atro vardas yra “New Cobb“. 
Linkime jam geriausių pasek
mių.

K. Norkui nepatinka re- 
! quim in aternum“ už dūšelę 
I Baltic States Financial Co-

K- Pakštui nepatinka Fri
burgo universitetas, kuris neiš
davė “daktariško“ diplomo.

Gudas nemėgsta gamtos 
mokslo, girdi, prieš tikėjimiš- 
ka. c

Bagočius nemėgsta 
kad nepakąstų nosies.

Šalnos,

J. Romanas nemėgsta Ame
rikos davatkų, kurios už pra
kištus “pinigėlius“ lašininėj 
žada jį kaip 'šventą Danielių 
nugalabinti.

So- 
tinka

pa-

---o------ 
PATINKA. •

Bostono lietuviams
American and Lithuanian

pagaminami -valgiai. 
Naujam savininkui paėmus ve
sti tą vietą, viskas pagerinta. 
Sriuba visada esti gera ir mė
sa švieži. “Potatoes salad” čia 
nevartojama- Lietuviams pa
tartina šioje valgykloje valgy
ti.

Reporteris.
-------- o--------

KRIAUČIŲ ATIDAI.
Kitam “Sandaros“ numery 

bus aprašyta ką daro kriaučių 
organo redaktorius su raštais 
ir tt. Kriaučių unijistų prašau 
pastebėti tai- 

-------- o
REIKALAUKITE KALEN

DORIAUS-

Armonienė, 
Kontrimie- 
Armonienė,

Daukanto

-------- o--------
APLINK PASIDAIRIUS.
Kalėdos čia pat. Oras gra

žus. Sniego nėra. Pereitą sa
vaitę, porą trejetą dienų buvo 
atšalę, dabar vėl atšilo ir 
drungnas lietutis lyja, apsi- 
mazgoja seni metai, naujųjų 
belaukdami.

Girdėt keletas žmonių sirgi- 
nėja šalčiu, gripu ir slogomis. 
Angliai brangus, prie to ir gau
ti nelengva, darbai kruta iš lė
to... Mokesčiai nekažin kokie, 
darbo žmonėms nepyragai, bet 
laukiame “geresnių laikų po 
Naujų Metų“, taip kaip po kon- 
šarvuotų rinkimų į preziden
tus... .John 

rinktas 
Council 
jo tas pareigas pradėti eiti nuo
sausio 4 d-, mirė ligoninėje de) 
ilgos ligos. Jisai buvo eks-ka- 
reivis-

Biznieriai dejuoja, kad mažai 
“kas X-mas prezedentus” 
ka 
delei prekių brangumo ir nepi-
nigingų šių dilančių metų...

per-
darbininkai skundžias

Kitam “Sandaros“ numery 
tilps gražuolės Senukęvičiutės 
paveiksi as. 

-------- o--------
KALĖDŲ DOVANAS

PIRKITE PAS SAVUS
LIETUVIUS BIZNIERIUS

PARSIDUODA PEČIUS
Parsiduoda geras virtuvės 

pečius- Kuriam yra reikalingas^ 
gali gauti gerą pečių ir pigia 
kaina. Kreipkitės pas:

A. P. Wilkins,
725 E. 7th St. So- Boston, Mass

i

V. P. Yankus
ESTATE

3 šeimynų 
su visais

SANDAROS REAL 
VEDĖJAS

COLUMBIA RD. 
15 kambarių namas
Įtaisymais, elektra, šilumos at
daras plumingas, kieto medžio 
grindys, yra vieta del garadžių, 
graži vieta del gyvenimo turi 
būti greitai parduotas, prekė 
45,800 apie 4,500 įnešimo.

6 šeimynų naujas namas 
kambarius, vėliausios mados 
symais, gražioj vietoj, prie parko; 
randų gauna į metus $3,456. Prekė 
27,500.

3 šeimynų naujas namas, po 5 
kambarius; gražioj vietoj Dorcheste- 
ry, su vėliausios mados įtaisymais, 
randų moka po $55 į mėnesį. Gali
ma pirkti už apie $15,500. Su mažu 
įnešimu. Atsišaukite’ šiandie, nes ry
toj gali but pervėlu.

CITY POINT, 3 šeimynų na
mas po 4 ir 5 kambarius, arti prie 
vandenio,

po o 
įtai-

“yąrdu”, ren- 
$898, prekė 8,200, 
Turi but greitai

su dideliu
du-gauna į metus 
su mažu įnešimu, 
parduotas.

Turim namų
se. Jei manai pirkti namą bile ko
kiam mieste, užeikite pas mus į ofi
są, mes tamstoms parodysime daug 
namų iš kurių 
sau patinkamą.

SANDARA
327 E Street
Tel. So. Boston

visuose miestuo-

galėsite pasirinkti

REAL ESTATE 
South Boston, Mass. 
2408.

Parsiduoda
Parsiduoda keikų, donacų, ir pajų, 

Report- Į kepykla, retail biznis, gerai išdirb
tas, geroj lietuvių ir lenkų apgyven- 
toj vietoj, renda pigi ir pigiai par
siduoda. Galima pirkt ir nebekeriui, 
aš išmokinsiu. Pardavimo priežastis 
bus paaiškinta

So. Bostono lietuviai prašomi | klausk.v • I JONAS
užeiti į “Sandaros“ ofisą ir Į 50 Perry Ave- 
tuojau, dar prieš Kalėdas, nu
sipirkti sekančių metų Sanda 
ros kalendorių, kuris yra gra
žiai padirbtas ir talpina gerų 
raštų- Kaina tik 25c.

-------- o--------
IŠVAŽIAVO Į SVEČIUS
P. Petrauskas (Sandarietis) 

išvažiavo ant Kalėdų į svečius 
pas seserį į Union City, Conn.

Lithuanian & American

RESTAURANT
244 Broadway, So. Bostan, Mass
šioje lietuvių valgykloje yra gaminami visokie valgiai, 
kurie buna gerai pagaminti ir už prieinamą kainą. Lie

tuviai, kurie valgote valgyklose, kviečiame pas mus užeiti 
ir persitikrinti. Mes visuomet Tamistoms patarnausime 
tinkamai ir busite patenkinti- Kviečiam pas mus atsilan
kyti Kalėdų dienoje, nes turėsime parengę specialius 

pietus.

žodžiu. Rašyk ar

GEGŽNAS
Worcester, Mass.

Flood Sq Hardware Co.
Lietuvio geležinių daiktų krau

tuvė. čia užlaikome visokius ge
ležinius reikmenis, kas tik rei
kalinga prie namų. » Taisome 
visokius įrankius, kaip tai: 
zamkus, raktus, piuklus, žirkles 
ir kitus daiktus, kas tik žmo
nėms reikalinga.

636 EAST BROADWAY 
Arti I St., So. Boston, Mass.
,J. Greiviškis ir A. Alekna, 

savininkai.
Tel. S. Boston 2700 M.

Ku-.-c gaiin-a VISOKIU
drabužių vyrams, moterims, 
merginoms ir vaikams, , taipgi 
ir visokių audeklų. Nepamirš
kite, jog Kalėdos netoli. Jeigu 
pirksite kam kokią dovaną, at
eikite pas mus, nes mes turime 
visokių ir del visų net impor
tuotų iš Vokietijos daiktų. Ne
pamirškite seną pažystamą.

CHAS. URBONĄ
661 E. Broadway, 

South Boston, Mass.

Tel. So. Boston 3827 — J.
BROADWAY CLEANSING 

& DYEING CO.
Augštos rūšies valymo, dajini- 
mo ir siu\ u io įstaiga. Darbas 
paimamas iš namų ir grąžina

mas į namus.
507 BROADWAY
So. Boston, Mass.

Kitas štoras:
493 Broadway, So. Boston 
Tel. So. Boston 1831 —R.

Naujoj Vietoj.
Geriausis So. Bostono Kostumeriška* 

KRIAUČIUS,
Sandarietis, persikėlė į naują rietą.

Gerbiamieji, norinti užsisakyti ant 
ordelio drabužius, kreipkitės pas 
mus, o mes padarysime tamistoms 
pagal naujausios mados. Taipgi se
nus drabužius taisom, valom ir pro- 
sinam kaip vyrų, taip ir moterų.

Musų antrašas tokis:
A. SIMOKAITTS,

344 Broad way, So. Boston, Mass.

Bronis Kontrim
CONSTABLE, REAL ESTATE, 

ir \ isokių Apdraudimų (Insurance!

361 WEST BROADWAY
I ei. \So. Boston 0605

120 MARINE ROAD
i **l So. Boston 2483-W

SOUTH BOSTON. MASS.

D. A. Zaletskas |
GRABORIUS IR X
BALSAMUOTOJAS. g

Ofiso antrašas: R
CAMBRIDGE ST., 8983

CAMBRIDGE, MASS.
Tel. Univ. 8831 

Gyvenimo antrašas:
26 DIMICK STREET, 

SOMERVILLE, MASS. 
Tel. Prospect 0415—M

gii
g

K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokii 

gyduolių ir įvairių šaknų. Rei
kale kreipkitės.
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

A

o

iefuviška Orchestra
Grajina visokius naujau
sius ir linksmiausius lietu
viškus ir amerikoniškus šo
kius. Rengdami kokią pasi
linksminimo pramogą reika

le kriepkitės:
ALPHONSE ZVINGILAS

267 Broadway
So. Boston, Mass.

P. J. Akunevičius
LIETUVIS GRABORIUS.

PERSIKĖLĖ J NAUJĄ VIETĄ.
Suteikia geriausj paskutinį patarnavimą, todėl verta par 

jį kreiptis.
OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:

820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183-W.

Į B. & D. Wallpaper Co.S 1925 metfi modelis turi but narduntas nadarvt ristos del 1926 me-1925 metą modelis turi but parduotas padaryt vietos del 1926 me
tų pripildymo. Geras sienines popieras del gyvenimo kambarių 
valgomų kambarių ir salių 40c. už ritinį, dabar 18c. Pigesnes sie- 
ninies popieras del miegamojo kambario 20c. už ritinį, dabar 10c. 
Kraštai1 pririnkti. Pirkit dabar kol dar yra.

B & D WALLPAPER CO.
2150 WASHINGTON STREET, ROXBURY, MASS.

Kelios minutos nuo Dudley Terminal Station).


